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α 1
Jannis Kounellis (Pireo 1936)  
Rosa

cartoncino sagomato e carta Japon nacrè, es.1/12, cm 76,5 x 57
Firma a matita in basso a sinistra
Una piega al margine inferiore e tracce di umidità ai margini ed al 
verso.
Al retro tracce di nastro adesivo

€1500 – €2000

Lotto 1

PRIMA TORNATA
ORE 11

(LOTTI 1 - 169)
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α 2
Hans Hartung (Lipsia 1904 - Antibes 1989)  
L. 23, 1957
litografia a colori, es. 34/100, cm 50,5 x 32
Firma a matita in basso a destra
Al verso etichetta della galleria La Loggia, Bologna

€300 – €400

α 4
Mattia Moreni (Pavia 1920 - Brisighella 1999)  
Senza titolo, 1960 
litografia, es. 95/100, cm 65 x 45,5
Firma a matita in basso a sinistra

€150 – €200

α 3
Emilio Scanavino (Genova 1922 - Milano 1986)  
Composizione 
litografia a colori, es. 6/80, cm 57 x 44,5
Firma a matita in basso a destra

€200 – €300

α 5
Nino Franchina (Palmanova 1912 – Roma 1987)  
Trama in blu, 1973 
litografia a colori, es. P.A., cm 70 x 50 (misure del foglio)
Firma, data e titolo a matita al margine inferiore
Al verso etichetta della galleria Arco d’Alibert, Roma

€50 – €80

Lotto 2

Lotto 4 Lotto 5

Lotto 3
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α 6
Joan Mirò (Barcellona 1893 - Palma Di Maiorca 1983)  
Ocellaire, 1972 
acquaforte acquatinta, es. 64/75, cm 29,5 x 47 (cm 56 x 76 misure 
del foglio)
Firma a matita in basso a destra
Al verso tracce di adesivo agli angoli
Ed. Poligrafa, Barcellona
Stampatore Arte Adrien Maeght, Parigi

*** BIBLIOGRAFIA:  J. Dupin, Mirò graveur, Vol.II, 1961-1973, ed. 
Daniel Lelong, Barcellona 1989, p.199 n°559

€1500 – €2000

α 7
Victor Pasmore (Chelsham 1908 - Malta 1998)  
Composizione, 1988 
acquaforte acquatinta, es. 44/90, cm 42 x 40
Sigla e data in basso a destra

€300 – €400

Lotto 6

Lotto 7

Lotto 8

α 8
Bice Lazzari (Venezia 1900 - Roma 1981)  
Composizione, 1974 
litografia a colori, es. I/XL, cm 50 x 66,5 (misure del foglio), (sc)
Firma e data a matita in basso a destra
margini lievemente fioriti, un piccolo strappo al margine inferiore e 
un’abrasione al verso

€200 – €300
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α 9
Antonio Ligabue (Zurigo 1899 - Carri Di Gualtieri 1965) 
Lotto di 12 incisioni eseguite a puntasecca, tirate in 100 ess, dalla 
cartella commissionata dal collezionista Alfonso Tagliavini di 
Parma al Maestro, e stampata nel 1966 dalla galleria Caldarese di 
Bologna dopo la sua morte.
4 fogli raffigurano l’autoritratto del Maestro e 8 rappresentano 
animali.
Le misure dei fogli e delle lastre sono diverse, ma si presentano 
tutte entro cartelle di cm 50 x 70. La maggior parte delle incisioni è 
firmata in lastra.
I fogli riportano numerazioni di esemplare diverso ma sempre 
riferentesi alla tiratura di 100 ess.

€800 – €1000

α 10
Gino Covili (Pavullo Nel Frignano 1918 - 2005)  
La sosta 
acquaforte es. XV/XX, cm 35 x 50
Firma a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a sinistra dell’Editore Arte Colosseo

€100 – €150

11
Carlo Erba (Milano 1884 - Battaglia dell’Ortigara 1917)  
Scugnizzo, 1914 
acquaforte acquatinta, es. non numerato, cm 20,6 x 19,1 (cm 50 x 
33,2 misure del foglio), (sc)
Firma a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a destra dell’Archivio Carlo Erba, Roma
Diverse macchie e fioriture sparse; danni ai margini, specie a 
quello inferiore

*** Si ringrazia M. Rossi Lecce dell’Archivio Carlo Erba per aver 
confermato l’autenticità dell’opera
ESPOSIZIONI: Lavagna, Prima esposizione Chiavarese d’Arte 
Moderna, 1926 cat. n°105; Roma, Carlo Erba, una memoria nel 
futurismo, Calcografia Nazionale, 1981, ripr.cat.p.235

€600 – €800

α 12
Giorgio de Chirico (Volos 1888 - Roma 1978)  
Gladiatori nell’arena, 1969 
litografia, es. 59/90 (dalla tiratura di 90 ess. e 10 ess. P.A.), cm 50,5 x 45,5
Firma a matita in basso a destra
Stampatore Aldina, Roma

*** BIBLIOGRAFIA: A. Ciranna, G. de Chirico Catalogo dell’Opera 
Grafica, 1921 - 1969, A. Ciranna Editore, Milano, n°164

€600 – €800

α 13
Carlo Carrà (Quargnento 1881 - Milano 1966)  
Uomo seduto, 1924 - 1971 
acquaforte, es. 55/60, cm 29,3 x 20,2
Firma nella lastra in basso a destra
Titolo e data a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a sinistra dello stampatore Luigi de Tullio; 
timbro a secco dello Studio Carrà, Milano, in basso a destra
Due tracce di adesivo cartaceo al margine superiore

*** Autentica di Massimo Carrà al verso.
Tiratura di 60 ess. in numeri arabi e 10 ess. fuori commercio 
stampati nel 1971 per la cartella Opera grafica di Carrà, 
dall’Editore L. de Tullio, Milano
BIBLIOGRAFIA: M. Carrà, Carlo Carrà, Opera grafica 1922 - 1974, 
Neri Pozza Editore, Vicenza, 1976, p.38 n°30

€300 – €400

Lotto 9

Lotto 10

Lotto 11 Lotto 12 Lotto 13
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α 14
Dino Buzzati (San Pellegrino 1906 - Milano 1972)  
Via Saterna 
litografia a colori, es. 94/99, cm 75 x 54
Firma a matita in basso a destra
In basso a sinistra timbro a secco dello stampatore La Medusa, 
Milano

*** PROVENIENZA: galleria Condotti, Roma
€800 – €1000

α 16
Mario Tozzi (Fossombrone 1895 - Saint-Jean-du-Gard 1979)  
Mario Tozzi, 1968 
cartella contenente 5 litografie a colori, es. 20/99, cm 63 x 48 
(misure dei fogli), (sc)
Tutte firmate a matita in basso a destra
Stampatore Grafica ST Milano
Ed. Teodorani, Milano

*** Entro custodia originale in cartone
€300 – €500

α 15
Dino Buzzati (San Pellegrino 1906 - Milano 1972)  
I camini 
litografia a colori, es. 78/99, cm 56 x 77
Firma a matita in basso a destra

€500 – €700

α 17
Dino Buzzati (San Pellegrino 1906 - Milano 1972)  
I maghi d’autunno 
litografia a colori, es. 54/99, cm 56 x 77
Firma a matita in basso a destra

€500 – €700

Lotto 14

Lotto 16 Lotto 17

Lotto 15
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α 18
Mario Schifano (Homs 1934 - Roma 1998)  
Televisore (occhi) 
serigrafia, es. 17/80, cm 50 x 70 (misure del foglio), (sc)
Firma a matita in basso a destra

€400 – €500

α 19 
Mario Schifano (Homs 1934 - Roma 1998)  
Isola + terra, 1990 
serigrafia, es. 169/199, cm 50 x 35 (misure del foglio)
Firma a matita in basso a destra
Firma con timbro a secco in basso a destra

€300 – €400

α 20
Mario Schifano (Homs 1934 - Roma 1998)  
Dall’ultimo programma notturno, 1973 
serigrafia su tela, cm 40 x 50 (dall’edizione di 150 ess.)
Ed. Multied, Multilab Genova

*** Entro custodia originale in cartone beige stampata con la 
fotografia di Mario Schifano scattata da Nancy Ruspoli

€300 – €500

Lotto 18

Lotto 19

Lotto 20
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α 21
Pietro Consagra (Mazara Del Vallo 1920 - Milano 2005)  
Bifrontale, 1980 
sodalite del Sud Africa, es. 7/50, cm 26 x 19 x 9 x 6
Firma incisa in basso a destra: Consagra
un restauro visibile sul lato sinistro

€1500 – €2000

α 22
Alberto Viani (Quistello 1906 - Mestre 1989)  
Nudo, 1980 
bronzo dorato, es. 7/50, cm 30 x 19,5 x 8,5
Firma incisa sul lato sinistro: A. Viani
Fonderia Battaglia, Milano

*** ESPOSIZIONI: Pistoia, Grandi Maestri, piccole sculture, da 
Depero a Beverly Pepper, Palazzo Sozzifanti, aprile - giugno 2013, 
un altro esemplare esposto

€1200 – €1600

α 23
Enrico Baj (Milano 1924 - Vergiate 2003)  
L’Archeologo, 1984 
bronzo e marmo, es. 7/40 (dall’edizione di 40 ess. in numeri arabi e 
X in numeri romani), cm 83 x 65 x 34
Ed. Illasi International Sas Multiples Division
Al verso targhetta metallica con il nome dell’Autore e il 
giustificativo dell’edizione

€1800 – €2400

Lotto 21 Lotto 22

Lotto 23
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α 24
Antonio Corpora (Tunisi 1909 - Roma 2004)  
Da l’inondazione 1948, 1976 
acquaforte acquatinta, es. 43/45, cm 41 x 49
Firma e data a matita in basso a destra
In basso a destra timbro a secco dello Stampatore Grafica dei 
Greci, Roma

€100 – €150

α 25
Piero Guccione (Scicli 1935)  
Conchiglie sullo sfondo del mare, 1969 
litografia a colori, es. bon à tirer, cm 41,5 x 34 (cm 50 x 70 misure 
del foglio)
Firma e data a matita in basso a destra

€100 – €150

α 26
Domenico Purificato (Fondi 1915 - Roma 1984)  
Paesaggio 
litografia a colori, es. P.A., cm 50 x 70 (misure del foglio)
Firma a matita in basso a destra
In basso a destra timbro a secco dell’editore Galleria l’Indicatore, 
Roma

€50 – €70

α 27
Giò Pomodoro (Orciano Di Pesaro 1930 - Milano 2002)  
Zoè, 1955 
serilitografia, es. XVII/L, (dalla tiratura complessiva di 150 ess.), cm 
41 x 28,5 (sc)
Firma a matita in basso a destra
Due leggere abrasioni al verso degli angoli inferiori

€30 – €50

Lotto 24

Lotto 25

Lotto 26

Lotto 27
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α 28
Fausto Melotti (Rovereto 1901 - Milano 1986)  
Tre studi per scultura 
tre incisioni all’acquaforte acquatinta, es. 33/50, cm 35 x 30,2 
(misure dei fogli), (sc)
Tutte firmate a matita in basso a destra

€600 – €900

α 29
Gastone Novelli (Vienna 1925 - Milano 1968)  
Senza titolo 
acquaforte acquatinta, es. V/V, P.A. cm 34,6 x 25,2 (misure del 
foglio)
Firma a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a sinistra dello Stampatore Romero, Roma
due tracce di colla agli angoli superiori

€100 – €150

α 30
Ben Shahn (Kovno 1898 – New York 1969)  
TV Antennae, 1953 
serigrafia, es. 65/100, cm 62,8 x 96,4 (misure del foglio)
Firma con inchiostro rosso in basso a destra
Foglio brunito in maniera non uniforme, con numerose fioriture e 
alcune gore sparse

*** BIBLIOGRAFIA: K.W.Prescott, The complete graphic works of 
Ben Shahn, Ed. Quadrangle, 1973, n°20

€500 – €700

Lotto 28 Lotto 28 Lotto 28

Lotto 29 Lotto 30
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α 31
Karel Appel (Amsterdam 1921 - Zurigo 2006)  
Composizione, 1975 
serigrafia e collage, es. E.A., cm 75,8 x 101
Firma e data a matita in basso a destra
Foglio ingiallito in maniera non uniforme con lievi danni ai margini
Leggeri sollevamenti al collage

€300 – €500

α 32
Concetto Pozzati (Vò 1935)  
Frutta 
serigrafia a colori, es. P.A., cm 37 x 52
Firma e data a matita in basso a destra
Alcune fioriture sparse

€50 – €80

α 33
Graham Sutherland (Londra 1903 - 1980)  
Forms 
litografia a colori, es. Z/Z, cm 47,5 x 63
Firma a matita in basso a destra

€200 – €300

α 34
Pietro Cascella (Pescara 1921 - Pietrasanta 2008)  
Il bacio 
litografia a colori, es. 2/100, cm 50 x 70 (misure del foglio), (sc)
Firma a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a sinistra dello Stampatore Etruscoludens, 
Roma

€50 – €80

α 35
Gerardo Dottori (Perugia 1884 - 1977)  
E la luce fu, 1971 
serigrafia a colori, es. 22/100, cm 50 x 70 (misure del foglio)
Firma e data a matita in basso a destra

€300 – €400

Lotto 31

Lotto 33

Lotto 34

Lotto 35

Lotto 32
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α 36
Wilfredo Lam (Sagua La Grande 1902 - Parigi 1982)  
Le regard vertical, 1973 
litografia a colori, es. XXIV/L, cm 64,5 x 48,5
Firma a matita in basso a destra
Al verso etichetta della galleria La Loggia, Bologna

€200 – €300

α 38
Victor Brauner (Piatra Neamt 1903 – Parigi 1966)  
Senza titolo, 1964 
litografia a colori, es. 43/50, cm 62,5 x 50 (misure del foglio)
Firma e data a matita in basso a destra

€200 – €300

α 37
Graham Sutherland (Londra 1903 - 1980)  
Oiseau de feu n°1, 1975 
litografia a colori, es. 11/75, cm 65 x 49,5
Firma a matita in basso a destra
Al verso etichetta della galleria Spazio Mercanzia, Bologna

€300 – €400

Lotto 36 Lotto 37

Lotto 38
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α 39
Valeriano Trubbiani (Macerata 1937)  
Senza titolo 
ottone e bronzo dorato, cm 23,5 x 10,5 x 7,5
Firma incisa alla base: Trubbiani

€400 – €500

α 40
Arnaldo Pomodoro (Morciano Di Romagna 1926)  
Forma X 
bronzo dorato, esemplare non numerato, cm 10,5 x 6,5 x 5
Firma incisa
Fonderia S. Johnson, Milano
Entro custodia originale

*** Opera eseguita per GEPI spa
€600 – €800

α 41
Arnaldo Pomodoro (Morciano Di Romagna 1926)  
Disco del sole, 1985 
bronzo dorato, esemplare non numerato, d. cm 6,5
Firma incisa
Fonderia S. Johnson, Milano

*** Opera eseguita per il 75° anniversario della Banque Sudameris, 
Parigi, in 500 esemplari

€500 – €700

α 42
Arnaldo Pomodoro (Morciano Di Romagna 1926)  
Disco del sole, 1985 
bronzo dorato, es. 219/500, d. cm 8
Firma incisa alla base
Fonderia S. Johnson, Milano

*** Opera eseguita per il 75° anniversario della Banque Sudameris, 
Parigi, in 500 esemplari

€800 – €1200

Lotto 39

Lotto 40

Lotto 41

Lotto 42
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α 43
Giuseppe Capogrossi (Roma 1900 - 1972) 
a) Superficie, 1950
litografia es. 38/60, cm 27,3 x 20,5 (cm 42,4 x 33,8 misure del foglio), (sc)
Firma a matita in basso a destra
Lievissime fioriture sparse
Stampatore ed editore Il Cavallino, Venezia
b) Superficie, 1953
litografia a colori, es. 18/70, cm 50 x 39,8 (cm 51 x 41 misure del foglio), (sc)
Firma e data a matita in basso a destra
Stampatore ed editore Il Cavallino, Venezia
c) Superficie, 1962
litografia a colori, es. 12/75, cm 32,3 x 25,4 (cm 50 x 37,5 misure del foglio), (sc)
Firma e data a matita in basso a destra
Stampatore Mourlot Frères, Editore XXe Siècle, Parigi
d) Superficie, 1963
serigrafia a colori, es. 65/80, cm 62 x 45,7 (cm 70 x 50 misure del foglio), (sc)
Firma e data a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a sinistra delle edizioni Guilde International de la 
Serigraphie
Editore Galerie Pro Arte Kasper, Morges
e) Superficie, 1966
litografia a colori, es. HC XIII/XLII, cm 50 x 35,3 (cm 65 x 50 misure del foglio), (sc)
Firma a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a sinistra dello stampatore 2RC, Roma
Editore Fackeltrager-Verlag, Hannover
f) Quarzo n°8, 1970
litografia a colori, es. PA, cm 46,3 x 40,1
Firma a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a sinistra dell’editore Erker Presse, St. Gallen
g) Quarzo n°10, 1970
litografia a colori, es. PA, cm 46,4 x 40,2
Firma a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a sinistra dell’editore Erker Presse, St. Gallen

*** BIBLIOGRAFIA: U. von Hase-Schmundt, Capogrossi, Das graphische Werk, ed. 
Erker, St. Gallen, 1982, p.11 n°2; p.17 n°8; p.43 n°34; p.50 n°41;  p.61 n°52; p.105 n°93; 
p.107 n°95

€2000 – €2500

Lotto 43a

Lotto 43e

Lotto 43f

Lotto 43g

Lotto 43b Lotto 43c Lotto 43d
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α 44
Piero Dorazio (Roma 1927 - Perugia 2005)  
Mare, 1975 
litografia a colori, es. 70/125, cm 50 x 70 (misure del foglio)
Firma e data a matita in basso a destra
Al verso etichetta della galleria Arco d’Alibert, Roma

€200 – €300

α 45
Carla Accardi (Trapani 1924 - Roma 2014)  
Viola e arancio 
litografia a colori, es. 26/99, cm 70 x 100 (misure del foglio)
Firma a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a sinistra dello stampatore Grafiser, Roma

€300 – €400

α 46
Piero Dorazio (Roma 1927 - Perugia 2005)  
Composizione, 1976 
litografia a colori, es. 11/90, cm 46 x 67,5 (cm 63 x 82 misure del 
foglio)
Firma e data a matita in basso a destra
Al verso etichetta della galleria Ghiggini, Varese

€200 – €300

α 47
Carla Accardi (Trapani 1924 - Roma 2014)  
Composizione 
litografia a colori, es. 47/150, cm 48 x 64
Firma a matita in basso a destra

€100 – €150

α 48
Piero Dorazio (Roma 1927 - Perugia 2005) 
a) Composizione
acquaforte acquatinta, es. 14/50, cm 19,5 x 14 (sc)
Firma a matita in basso a destra seguita da una dedica ad 
personam
b) Composizione
litografia a colori, es. non numerato, cm 19 x 15,6 (sc)
Firma a matita in basso a destra

€100 – €150

Lotto 44

Lotto 45

Lotto 46

Lotto 47
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α 49
Afro (Basaldella, Udine 1912 - Zurigo 1976)  
Composizione arancione, 1966 
litografia a colori, es. 12/15 (dalla tiratura di 50 ess. in numeri arabi 
e XX ess. P.A. in numeri romani), cm 42,3 x 60,6 (cm 54,6 x 72,2 
misure del foglio), (sc)
Firma a matita in basso a destra
Timbro a secco in basso a destra dello stampatore A. Caprini, 
Roma
Editore Mazza, Roma

*** BIBLIOGRAFIA: L. Bettini, C. Caini, M. Graziani, Afro, Catalogo 
ragionato delle incisioni e litografie, Ed. Top Graphic, Milano, 1986 
n°32, pp. 80 e 81

€2000 – €3000

α 50
Piero Dorazio (Roma 1927 - Perugia 2005)  
Composizione, 1974 
litografia a colori, es. 20/99, cm 64 x 51 (cm 76,5 x 62 misure del 
foglio), (sc)
Firma e data a matita in basso a destra

€200 – €300

α 51
Emilio Scanavino (Genova 1922 - Milano 1986)  
Composizione 
litografia a colori, es. 60/75, cm 59 x 42
firma a matita in basso a destra

€200 – €300

α 52
Piero Dorazio (Roma 1927 - Perugia 2005)  
La brace delle parole, 1984 
Volume con poesie di Cesare Vivaldi contenente 3 serigrafie di 
Piero Dorazio, di cui 2 legate nel testo e una in copertina, es. 
23/500
Stampatore Grafica dei Greci, Roma
Sul colophon le firme di Piero Dorazio e Cesare Vivaldi

€200 – €300

α 53
Corrado Cagli (Ancona 1910 - Roma 1976)  
Composizione, 1970 
litografia a colori, es. 11/36, cm 70,5 x 54
Firma e data con pastello rosso in basso a destra

€100 – €150

Lotto 49

Lotto 50 Lotto 51 Lotto 52 Lotto 53
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α 54
Pablo Picasso (Málaga 1881 - Mougins 1973)  
Groupe avec homme dans un fauteuil à boules et 
balustres songeant à l’amour, 1968 
acquaforte, es. 37/50, (dalla tiratura complessiva 
di 50 ess e 17 ess. E.A.), cm 31,5 x 41,5 (cm 45,4 
x 56,4 misure del foglio)
Firma a matita in basso a destra
Datato nella lastra a rovescio: 8.4.68.II
Tavola n°21 dalla serie 347 Gravures
Editore Galerie Louise Leiris, Parigi 1969
Al retro due tracce di adesivo cartaceo agli 
angoli superiori
Al verso etichetta della Galleria del Milione, 
Milano

*** BIBLIOGRAFIA: G. Bloch, Pablo Picasso 
Catalogue de l’Oeuvre Gravè et Lithographiè, 
1966 - ‘69 Tome II, ed. Kornfeld et Klipstein, 
Berna 1971, p.120 n°1501; B. Baer, Picasso 
Peintre-graveur Catalogue raisonnè de l’oeuvre 
gravè, Tomo VI, ed. Kornfeld, Berna, 1994, p. 
192, n°1517

€3000 – €4000

α 55
Pablo Picasso (Málaga 1881 - Mougins 1973)  
Spectacle de gladiateurs, 1968 
acquaforte, es. E.A. (dalla tiratura complessiva 
di 50 ess. e 17 ess. E.A.), cm 31,6 x 39,3 (cm 46 x 
56,4 misure del foglio)
Firma a matita in basso a destra
Data nella lastra al rovescio: 29.4.68.II
Tavola n°58 dalla serie 347 Gravures
Editore Galerie Louis Leris, Parigi, 1969
Al retro timbro della galleria Wiston Art Gallery

*** BIBLIOGRAFIA: G. Bloch, Pablo Picasso 
Catalogue de l’Oeuvre Gravè et Lithographiè, 
1966 - ‘69 Tome II, ed. Kornfeld et Klipstein, 
Berna 1971, p.154 n°1538; B. Baer, Picasso 
Peintre-graveur Catalogue raisonnè de l’oeuvre 
gravè, Tomo VI, ed. Kornfeld, Berna, 1994, p. 
237, n°1554

€3000 – €4000

Lotto 54

Lotto 55
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α 56
Pablo Picasso (Málaga 1881 - Mougins 1973)  
L’Atelier avec un hibou et un envoyé officiel, 1968 
acquaforte, es. 24/50, (dalla tiratura di 50 ess. e 
17 ess.E.A.), cm 32,3 x 40,1 (cm 46 x 55,7 misure 
del foglio)
Firma a matita in basso a destra
Datato nella lastra a rovescio: 5.5.68.II
Tavola n°65 dalla serie 347 Gravures
Editore Galerie Louise Leiris, Parigi 1969
Lievissima gora di umidità all’estremità del 
margine inferiore

*** BIBLIOGRAFIA: G. Bloch, Pablo Picasso 
Catalogue de l’Oeuvre Gravè et Lithographiè, 
1966 - ‘69 Tome II, ed. Kornfeld et Klipstein, 
Berna 1971, p.159 n°1545; B. Baer, Picasso 
Peintre-graveur Catalogue raisonnè de l’oeuvre 
gravè, Tomo VI, ed. Kornfeld, Berna, 1994,  p. 
248, n°1561

€5000 – €7000

α 57
Pablo Picasso (Málaga 1881 - Mougins 1973)  
Raphael et la Fornarina.X: Le Pape a fait apporter 
son fauteuil, 1968 
acquaforte, es. 36/50, (dalla tiratura complessiva 
di 50 ess e 17 ess. E.A.), cm 14,8 x 20,9 (cm 23 x 
34,8 misure del foglio)
Firma a matita in basso a destra
Datato nella lastra a rovescio: 2.9.68.I
Tavola n°305 dalla serie 347 Gravures
Editore Galerie Louise Leiris, Parigi 1969

*** BIBLIOGRAFIA: G. Bloch, Pablo Picasso 
Catalogue de l’Oeuvre Gravè et Lithographiè, 
1966 - ‘69 Tome II, ed. Kornfeld et Klipstein, 
Berna 1971, p.306 n°1785; B. Baer, Picasso 
Peintre-graveur Catalogue raisonnè de l’oeuvre 
gravè, Tomo VI, ed. Kornfeld, Berna, 1994, p. 
533, n°1802

€2000 – €3000

Lotto 56

Lotto 57
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α 58
Pablo Picasso (Málaga 1881 - Mougins 1973)  
Couple d’amoreux (Raphael et la Fornarina: Fin), 
1968 
acquaforte, es. 37/50, (dalla tiratura complessiva 
di 50 ess e 17 ess. E.A.), cm 15 x 20,5 (cm 28,5 x 
35 misure del foglio)
Firma a matita in basso a destra
Datato nella lastra al rovescio: 9.9.68.II
Tavola n°320 dalla serie 347 Gravures
Editore Galerie Louise Leiris, Parigi 1969
Estremità dei margini un poco bruniti con 
lievissime fioriture a quello inferiore

*** BIBLIOGRAFIA: G. Bloch, Pablo Picasso 
Catalogue de l’Oeuvre Gravè et Lithographiè, 
1966 - ‘69 Tome II, ed. Kornfeld et Klipstein, 
Berna 1971, p.313 n°1800; B. Baer, Picasso 
Peintre-graveur Catalogue raisonnè de l’oeuvre 
gravè, Tomo VI, ed. Kornfeld, Berna, 1994, p. 
548, n°1817

€2000 – €3000

α 59
Pablo Picasso (Málaga 1881 - Mougins 1973)  
Monument funéraire d’un sculpteur, avec sa 
femme, son pigeon héraldique et une sculpture, et 
bacchantes, 1970 
acquaforte e raschietto, V stato B, es.20/50, 
(dalla tiratura di 50 ess. con numerazione araba 
e XV ess. E.A. con numerazione romana), cm 15 
x 21 (cm 25,5 x 33 misure del foglio)
Firma con il cachet in basso a destra
Tavola n°12 dalla serie 156 Gravures
Editore Galerie Louise Leiris, Parigi 1978
Datazione riportata da G.Bloch: (4 fevrier 1970 II)

*** BIBLIOGRAFIA: G. Bloch, Pablo Picasso, 
Catalogue de l’Oeuvre Gravè et Lithographiè, 
1970 - ‘72 Tome IV, Supplements Tome I + II, ed. 
Kornfeld et Klipstein, Berna 1979, p.45 n°1867; 
B. Baer, Picasso Peintre-graveur Catalogue 
raisonnè de l’oeuvre gravè, Tomo VII, ed. 
Kornfeld, Berna, 1996, p. 55, n°1872

€1500 – €2000

Lotto 58

Lotto 59
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α 60
Pablo Picasso (Málaga 1881 - Mougins 1973)  
Vieux peintre et vieux modele, 1969 
acquaforte, es.20/50 (dalla tiratura di 50 ess. in 
numeri arabi e XV ess. E.A. in numeri romani), 
cm 22,9 x 32,6 (cm 38 x 49 misure de foglio)
Firma con il cachet in basso a destra
Datato nella lastra al rovescio: 23.24.25.26 juin 
1969 6 juillet 1969
Tavola n°2 dalla serie 156 Gravures
Editore Galerie Louise Leiris, Parigi 1978

*** BIBLIOGRAFIA: G. Bloch, Pablo Picasso 
Catalogue de l’Oeuvre Gravè et Lithographiè, 
1966 - ‘69 Tome II, ed. Kornfeld et Klipstein, 
Berna 1971, p.76 n°1459; B. Baer, Picasso 
Peintre-graveur Catalogue raisonnè de l’oeuvre 
gravè, Tomo VII, ed. Kornfeld, Berna, 1996, 
n°1862

€2000 – €3000

α 61
Pablo Picasso (Málaga 1881 - Mougins 1973)  
Kaboul, avec Piero Crommelynck et sa famille, 1971 
acquaforte, maniera nera, puntasecca, III 
stato B, es. 20/50, (dalla tiratura di 50 ess. 
con numerazione araba e XV ess. E.A. con 
numerazione romana), cm 31,5 x 41,7 (cm 45 x 57 
misure del foglio)
Firma con il cachet in basso a destra
Datato nella lastra al rovescio: 30.31 mars 1971 
1er.12 avril 1971
Tavola n°101 della serie 156 Gravures
Editore Galerie Louise Leiris, Parigi 1978

*** BIBLIOGRAFIA: G. Bloch, Pablo Picasso 
Catalogue de l’Oeuvre Gravè et Lithographiè, 
1970 - ‘72 Tome IV, Supplements Tome I + II, ed. 
Kornfeld et Klipstein, Berna 1979, p.135 n°1957; 
B. Baer, Picasso Peintre-graveur Catalogue 
raisonnè de l’oeuvre gravè, ed. Kornfeld, Berna, 
1996, Tomo VII, p. 189, n°1967

€1500 – €2000

Lotto 60

Lotto 61
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α 62
Alexander Calder (Lawnton 1898 - New York 1976)  
Composizione 
litografia a colori, es. 62/115, cm 55 x 78
Firma a matita in basso a destra
Al verso etichetta della galleria La Loggia, Bologna

€500 – €700

α 63
Sergio Lombardo (Roma 1939)  
Progetto per una sfera, 1968 
litografia a colori, es. P.A., cm 100 x 70 (misure del foglio), (sc)
Firma a matita in basso a destra
Uno strappo e lievi danni al margine inferiore

*** PROVENIENZA; galleria Arco d’Alibert, Roma
€200 – €300

α 64
Beverly Pepper (New York 1924)  
Nero Blu 
serigrafia a colori, es. P.A. 5/5, cm 50 x 70 (misure del foglio)
Firma a matita in basso a destra
Lievissime fioriture ai margini

€80 – €120

Lotto 62

Lotto 63 Lotto 64
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α 65
Mirella Bentivoglio (Klagenfurt 1922)  
Zero al quadrato, zero tagliato, libro da leggere in due parti 
teca in plexiglass, es. 3/20, cm 31 x 13,5 x 2,5
Firma a matita in basso a destra

€80 – €120

α 66
Emilio Tadini (Milano 1927 - 2002)  
Erremobile, 1989 
puzzle magnetico in lamierino verniciato e calamite, composto da 
4 elementi e supporto quadrato, es. 143/150, cm 32,5 x 32,5
Firmato al verso
Entro custodia originale in metallo nero
Edizione realizzata nel 1989 per il lancio della Renault 19 - 16 
valvole

€450 – €650

α 67
Enrico Baj (Milano 1924 - Vergiate 2003)  
Cravatta, 1969 
plastica serigrafata, cm 71 x 12,5

*** Invito alla mostra presso lo Studio Marconi, Milano, nel 1969
€200 – €300

α 68
Luca Alinari (Firenze 1943)  
Poco universo, 1974 
serigrafia su plexiglass, es. 27/35, cm 92 x 102
Firma e data graffite in basso a destra

€800 – €1000

α 69
Maurizio Cattelan (Padova 1960)  
L.O.V.E. carillon 
multiplo in poliresina, dall’edizione di 2000 ess. non numerati e 
non firmati, h. cm 22,5
Ed. Seletti
Entro custodia originale

€100 – €150

α 70
Fabio de Poli (Genova 1947)  
Clio guarda la luna, 1990 
cartone, ferro e legno, es. P.A. (dalla tiratura di 300 ess.), cm 38 x 
44 x 3
Firma in basso a destra
Edizione per Renault Italia

€300 – €400

Lotto 65 Lotto 66 Lotto 68

Lotto 67

Lotto 69

Lotto 70
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α 71
Giacomo Balla (Torino 1871 - Roma 1958)  
Bozzetto di sciarpa 
serigrafia a colori, es. 8/200 cm 70 x 50 (misure del foglio)
Firma nella lastra: Futurballa
Timbri a secco in basso a sinistra: Balla Futurista, e dello 
Stampatore C. Barbato, Venezia
Entro cornice sagomata realizzata ispirandosi alle cornici originali 
dell’Autore

*** Edizione d’apres autorizzata da Luce ed Elica Balla, come da 
dichiarazione e firma delle stesse apposte al retro

€500 – €600

α 72
Giacomo Balla (Torino 1871 - Roma 1958)  
Bozzetto di borsetta 
serigrafia a colori, es. 8/200, cm 70 x 50 (misure del foglio)
Firma nella lastra in basso a sinistra: Balla
Timbri a secco in basso a sinistra: Balla Futurista, e dello 
Stampatore C. Barbato, Venezia
Entro cornice sagomata realizzata ispirandosi alle cornici originali 
dell’Autore

*** Edizione d’apres autorizzata da Luce ed Elica Balla, come da 
dichiarazione e firma delle stesse apposte al retro

€500 – €600

α 73
Giacomo Balla (Torino 1871 - Roma 1958)  
Linee forza di mare (mattutino) 
serigrafia a colori, es. 175/200, cm 54 x 100 (misure del foglio)
Firmato nella lastra: Futurballa
Stampatore C. Barbato, Venezia
Entro cornice sagomata realizzata ispirandosi alle cornici originali 
dell’Autore

*** Edizione d’apres autorizzata da Luce ed Elica Balla, come da 
dichiarazione e firma delle stesse apposte al retro

€600 – €800

74
Ginia May (Roma 1992) 
Urbis et natura, 2014
china e biacca su carta, cm 40 x 27
Firmato in basso a destra: Ginia May
Autentica dellíAutore su fotografia

*** E SPOSIZIONI: Roma, Quintessenze, Complesso Monumentale 
dellíAbbazia di S. Nilo, 2014

€150 – €200

α 75
Hans Bellmer (Katowice 1902 - Parigi 1975) 
La mieux partage, 1972
acquaforte acquatinta, es. 34/100, cm 28 x 34 
Firma a matita in basso a destra
Due tracce di adesivo agli angoli superiori

€100 – €150

Lotto 71 Lotto 72

Lotto 73



25MINERVA        AUCTIONS

α 76
Giacomo Balla (Torino 1871 - Roma 1958)  
Fiore futurista verde e rosa 1916-1930, 1968 
legno smaltato, es. III/X (dalla tiratura complessiva di 10 ess. aventi 
la medesima altezza), cm 130 x 77 x 77
Firmato alla base con il timbro a fuoco: FuturBalla, seguito dal 
numero C/129 e, sul lato opposto, il timbro a fuoco: Obelisco 
multipli con l’indicazione della tiratura

€7000 – €9000

α 77
Giacomo Balla (Torino 1871 - Roma 1958)  
Fiore futurista blu e verde 1916-1930, 1968 
legno smaltato, es. VIII/X (dalla tiratura complessiva di 10 ess. 
aventi la medesima altezza), cm 117 x 70 x 70
Firmato alla base con il timbro a fuoco: FuturBalla, seguito dal 
numero K/117 e, sul lato opposto, il timbro a fuoco: Obelisco 
multipli con l’indicazione della tiratura

€6000 – €8000 

*** Edizioni eseguite dalla galleria L’Obelisco nel 1968 con 
l’autorizzazione di Luce ed Elica Balla, sul prototipo originale di 
Giacomo Balla del 1916-1930
Dichiarazioni di autenticità firmate da Gaspero del Corso, Luce ed 
Elica Balla e dal Notaio Diego Gandolfo

ESPOSIZIONI: Roma, Balla, il giardino futurista, 1916-1930, Galleria 
dell’Obelisco, luglio-settembre 1968

BIBLIOGRAFIA: M.Fagiolo dell’Arco, Balla. La ricostruzione 
futurista dell’universo: scultura, teatro, cinema, arredamento, 
abbigliamento, poesia visiva.  Ed. Bulzoni, Roma, 1968 tavv.152-167

Lotto 76

Lotto 77

A proposito dei Fiori futuristi, Maurizio Fagiolo dell’Arco scriveva: “Ma il punto più alto della ricerca dell’oggetto perduto (come diceva Marinetti) Balla lo raggiunge 
nei Fiori futuristi. Taglia i legni e li unisce e li colora fino a ridarci l’immagine (gigantesca, il più delle volte) di una natura impossibile. I fiori dovevano essere alti più di 
due metri oppure si dovevano appendere al soffitto, dondolanti. Un nuovo modo di arredare la casa. Anche questo tentativo di restaurare, in un nuovo senso, il culto della 
Dea-Natura in opposizione alla macchina-diavolo, e’ un lascito dell’art nouveau (non a caso, centri della rivolta fin-de-siecle furono l’Inghilterra e il Belgio, i paesi più 
industrializzati). Balla fa un fiore alto come un albero, che però assomiglia a un armadio; traduce in termini geometrici un fatto organico; ricerca la creazione; dimostra 
pazientemente che anche la natura può diventare artificiale. Una proposta che avrà un seguito imprevedibile, anche nell’arte recentissima”

(M. Fagiolo, Ricostruzione futurista dell’universo, ed. Bulzoni, Roma 1968). 

Il ricavato della vendita di queste due sculture sarà utilizzato 
dall’associazione A.I.S.I.C. (Associazione Italiana contro lo Stress e 
l’Invecchiamento Cellulare) per l’acquisto di macchinari indispensabili 
ai reparti di pediatria degli ospedali italiani.
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78
Robert Indiana (New Castle 1928)  
Lily Love, 1995 
tappeto in lana, es. 67/125, cm 302 x 305
Firma in basso a destra
Al verso certificato di autenticità della Master Contemporary Original Artist Rugs, con l’indicazione 
della tiratura e la firma dell’Autore

€6000 – €8000

Lotto 78
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α 79
Carla Accardi (Trapani 1924 - Roma 2014)  
Verde, 1965 
serigrafia su sicofoil, es. 11/50, cm 44,5 x 62,5
Firma e data con pennarello nero in basso a destra

€600 – €800

α 80
Giò Pomodoro (Orciano Di Pesaro 1930 - Milano 2002)  
Radial cupola. Struttura e membrana tesa 
multiplo eseguito in serigrafia su diverse lastre trasparenti 
sovrapposte, tiratura non dichiarata, cm 71 x 55,5 x 4,5 (compresa 
la cornice in metallo argentato)
Titolo iscritto lungo il margine inferiore

€1500 – €2000

α 81
Victor Vasarely (Pécs 1908 - Parigi 1997)  
Composizione 
litografia a colori, es. XXI/L, cm 44,5 x 44,5
Firma a matita in basso a destra

€100 – €150

α 82
Alberto Biasi (Padova 1937)  
Cinetico verde e blu, 1973 
serigrafia es. 103/200 entro teca serigrafata rifinita da metallo 
argentato, cm 46,5 x 46,5
Firma a matita in basso a destra

€400 – €500

Lotto 79

Lotto 80

Lotto 81 Lotto 82



28 MINERVA        AUCTIONS

Lotto 83

Lotto 85 Lotto 86

Lotto 84

α 83
Fabrizio Clerici (Milano 1913 - Roma 1993)  
Lo studio di Dresda, 1979 
penna rossa su carta, cm 28 x 21,9
Firmato in basso a destra: F. Clerici

*** Opera catalogata presso l’Archivio Fabrizio Clerici, a cura di 
Giancarlo Renzetti, Roma
Autentica su fotografia rilasciata dall’Archivio Clerici

€600 – €800

α 85
Fabrizio Clerici (Milano 1913 - Roma 1993)  
Atelier n°4, 1982 
penna rossa acquarellata su carta, cm 30 x 21
Firmato in basso a destra: F. Clerici
Inscritto in basso a sinistra: Paris 12.11.82

*** Opera catalogata presso l’Archivio Fabrizio Clerici, a cura di 
Giancarlo Renzetti, Roma
Autentica su fotografia rilasciata dall’Archivio Clerici

€600 – €800

α 86
Emilio Greco (Catania 1913 – Roma 1995)  
Dormiente, 1972 
china su carta, cm 32 x 36
Firmato in basso a sinistra: Emilio Greco, Roma 1972
Autentica dell’Autore al verso

€500 – €700

α 84
Emilio Greco (Catania 1913 - Roma 1995)  
Nudo femminile, 1965 
china su carta, cm 69 x 49
Firmato in basso a destra: Emilio Greco, Roma, 1965, con una 
dedica ad personam

*** Opera registrata presso gli Archivi Emilio Greco, Roma
Autentica dell’Archivio Emilio Greco, Roma, a cura di Antonella 
Greco, su fotografia

€600 – €800
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Lotto 87

Lotto 89

Lotto 88

α 87
Renzo Vespignani (Roma 1924 - 2001)  
Fanciulla nel bosco, 1987 
grafite e matita su carta, cm 67 x 46
Firmato in basso a destra: Vespignani 1987

€400 – €600

α 89
Omar Galliani (Montecchio Emilia 1954)  
Uomo e bambino, 1985 
tecnica mista su carta, cm 100 x 133,5
Firmato in basso a destra: Omar Galliani 85

€1800 – €2400

α 88
Renzo Vespignani (Roma 1924 - 2001)  
Rossana, 1987 
grafite e matita su carta, cm 67 x 50 
Firmato in basso a destra: Vespignani 1987, Rossana

€400 – €600
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α 90
Arturo Checchi (Fucecchio 1886 - Perugia 1971)
Uomo con sigaro, 1919 
grafite su carta giallina, cm 20,5 x 27,5
Firmato in basso a destra: Arturo Checchi 1919

€100 – €150

α 93
Arturo Checchi (Fucecchio 1886 - Perugia 1971)
Studio di figura di schiena, 1912 
matita su carta, cm 21 x 14
Firmato in basso a destra: Arturo Checchi 1912

€100 – €150

α 92
Michael Noble (South Moor 1919 - Grasse 1993)  
Il caffè, 1947 
carboncino su carta giallina, cm 45,5 x 35
Firmato in basso a destra: Noble

*** ESPOSIZIONI: Firenze, Mostra dei disegni di Michael Noble, 
galleria Il Cenacolo, 10-21 maggio 1947

€300 – €400

α 94
Michael Noble (South Moor 1919  - Grasse 1993)  
Due figure, 1947 
carboncino su carta giallina, cm 41 x 34
Firmato in basso a destra: Noble

*** ESPOSIZIONI: Firenze, Mostra dei disegni di Michael Noble, 
galleria Il Cenacolo, 10-21 maggio 1947

€200 – €300

91
Jean-louis Forain (Reims 1852 - Parigi 1931)  
Popolani e soldato 
tecnica mista su carta, cm 29,5 x 42
Firmato in basso a destra: Forain

€600 – €800

Lotto 90

Lotto 92 Lotto 93 Lotto 94

Lotto 91
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α 96
Venanzo Crocetti (Giulianova 1913 - Roma 2003)  
Fanciulla seduta 
bronzo patina bruna, cm 22 x 16
Firma in basso a destra e in basso a sinistra: Crocetti

€600 – €800

95
Leonardo Bistolfi (Casale Monferrato 1859 – La Loggia 1933)  
Allegoria del lavoro 
grafite su carta, cm 50 x 45
Firmato in basso a sinistra: Bistolfi

€1000 – €1500

α 97
Michele Cascella (Ortona 1892 - Milano 1989)  
Una strada a Gadames, 1934 
tecnica mista su carta, cm 38,5 x 33,5
Firmato in basso a destra: Mich. Cascella, Gadames 1934
Titolo iscritto in basso a sinistra: una strada di Gadames

€1000 – €1500

Lotto 97

Lotto 95

Lotto 96
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α 98
Emanuele Diliberto (Palermo 1942)  
La fuga, 1969 
tecnica mista su due fogli uniti, insieme cm 68 x 200
Firmato in basso a destra: Emanuele Diliberto 69
leggere fioriture sparse e qualche macchiolina

€400 – €600

α 99
Umberto Mastroianni (Fontana Liri 1910 - Marino 1998) 
Tondo ‘Rullo’, 1985 
serigrafia su vetro opalino, realizzato in 9 ess., d. cm 27,5

*** ESPOSIZIONI: Torino, Umberto Mastroianni, Artista e intellet-
tuale del XX secolo. Documenti, Palazzo Reale (Archivio di Stato), 
giugno-luglio 2002 
BIBLIOGRAFIA: F. De Santi, Umberto Mastroianni. Artista e intellet-
tuale del XX secolo, Verso l’Arte Edizioni, 2002, p. 89

€300 – €400

α 100
Umberto Mastroianni (Fontana Liri 1910 - Marino 1998) 
Bozzzetto per arazzo, 1985 
pennafeltro su carta, cm 23 x 16
Firmato in basso a destra: Mastroianni

*** ESPOSIZIONI: Stra (VE), Umberto Mastroianni, Gli Arazzi, Museo 
Nazionale di Villa Pisani, ottobre-novembre 2000; Torino, Umber-
to Mastroianni, Artista e intellettuale del XX secolo. Documenti, 
Palazzo Reale (Archivio di Stato), giugno-luglio 2002 

BIBLIOGRAFIA: G. Barbero, Arazzi di Umberto Mastroianni. Cata-
logo generale, Verso l’Arte Edizioni, 2000 ripr. cat. p. 123

€300 – €400

α 101
Umberto Mastroianni (Fontana Liri 1910 - Marino 1998) 
Bozzzetto per arazzo, 1985 
pennafeltro su carta, cm 23 x 16
Firmato in basso a destra: Mastroianni

*** ESPOSIZIONI: Stra (VE), Umberto Mastroianni, Gli Arazzi, Museo 
Nazionale di Villa Pisani, ottobre-novembre 2000; Torino, Umber-
to Mastroianni, Artista e intellettuale del XX secolo. Documenti, 
Palazzo Reale (Archivio di Stato), giugno-luglio 2002 
BIBLIOGRAFIA: G. Barbero, Arazzi di Umberto Mastroianni. Cata-
logo generale, Verso l’Arte Edizioni, 2000 ripr. cat. p. 119

€300 – €400

α 102
Umberto Mastroianni (Fontana Liri 1910 - Marino 1998) 
Bozzzetto per arazzo, 1985 
pennafeltro su carta, cm 23 x 16
Firmato in basso a sinistra: Mastroianni

*** ESPOSIZIONI: Stra (VE), Umberto Mastroianni, Gli Arazzi, Museo 
Nazionale di Villa Pisani, ottobre-novembre 2000; Torino, Umber-
to Mastroianni, Artista e intellettuale del XX secolo. Documenti, 
Palazzo Reale (Archivio di Stato), giugno-luglio 2002 
BIBLIOGRAFIA: G. Barbero, Arazzi di Umberto Mastroianni. Cata-
logo generale, Verso l’Arte Edizioni, 2000 ripr. cat. p. 123

€300 – €400

Lotto 98

Lotto 99 Lotto 100 Lotto 101 Lotto 102
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α 103
Pablo Echaurren (Roma 1951)  
In una sola consultazione, 1972 
tecnica mista su carta, cm 24 x 18
Firmato in basso a destra: Pablo Echaurren 72, In una sola consult-
azione
Firmato al verso: Pablo Echaurren 72
leggere abrasioni all’estremità del margine inferiore destro

€300 – €500

α 105
Pablo Echaurren (Roma 1951)  
Mmmmmm na na na, 1972 
tecnica mista su carta, cm 24 x 18
Firmato in basso a destra: Pablo Echaurren 72, Mmmmmm na na na
Firmato al verso: Pablo Echaurren 72
leggere abrasioni all’estremità del margine e dell’angolo inferiore 
destro e una piccola abrasione in alto a sinistra

€300 – €500

α 104
Pablo Echaurren (Roma 1951)  
Dove pare che tutto taccia, 1972 
tecnica mista su carta, cm 24 x 18
Firmato in basso a destra: Pablo Echaurren 72, Dove pare che tutto 
taccia
Firmato al verso: Pablo Echaurren 72
leggere abrasioni all’angolo inferiore destro e superiore sinistro

€300 – €50

Lotto 103 Lotto 104

Lotto 105



34 MINERVA        AUCTIONS

α 106
René Gruau (Rimini 1919 - Roma 2004)  
Donna in rosso 
tempera su cartoncino, cm 70 x 50
Firmato in basso al centro: Gruau

€1500 – €2000

α 107
Girus (Giuseppe Russo, Catanzaro 1988 - Roma 1960) 
a) Scimmietta maliziosa
tecnica mista su cartoncino, cm 34 x 55
Firmato in alto a sinistra: Girus
b) Dietro le quinte
tecnica mista su cartoncino, cm 55 x 34
Firmato in alto a destra: Girus

€400 – €600

Lotto 106

Lotto 107



35MINERVA        AUCTIONS

α 108
Carlo Levi (Torino 1902 - Roma 1975)  
Aragosta 
tecnica mista su carta, cm 44 x 64
Firmato in basso a sinistra: C. Levi

€200 – €300

α 110
Jannis Spyropoulos (Pylos 1912 - Atene 1990)  
Porto di Hydra 
tecnica mista su carta, cm 34 x 49
Firmato in basso a destra: J. Spyropoulos

€2000 – €3000

α 111
Constantin Terechkovitch (Russia 1902 - 1978)  
Fanciulle 
tecnica mista su carta paglia, cm 53 x 43
Firmato in basso a destra: C.Terechkovitch

€600 – €800

α 109
Gianni Vagnetti (Firenze 1898 - 1956)  
Pesci e aragosta, 1936 
tempera su cartone, cm 34 x 41,5
Firmato al centro sulla sinistra: G. Vagnetti, 936

€200 – €300

Lotto 108 Lotto 109

Lotto 111Lotto 110



36 MINERVA        AUCTIONS

α 112
Gianni Dova (Roma 1925 - Pisa 1991)  
Composizione, 1960 
tecnica mista su carta applicata su tela, cm 50 x 70
Firmato in basso a sinistra: Dova 60
Al verso etichetta e timbri della galleria Diamant, Milano

€600 – €800

α 113
Enrico Accatino (Genova 1920 – Roma 2007)  
Cerchi 
tempera e collage su cartoncino, cm 21,5 x 19
Firmato in basso a destra: Accatino

€400 – €600

α 114
Raffaele Castello (Capri 1905 - 1969)  
Composizione, 1958 
tecnica mista su carta, cm 50 x 40
Firmato in basso a destra: Castello 58

€100 – €150

Lotto 112

Lotto 113 Lotto 114



37MINERVA        AUCTIONS

α 115
Salvatore Scarpitta (New York 1919 - 2007)  
Motocicletta, 1952 
china acquarellata su carta, cm 32 x 44
Firmato in basso a sinistra: Scarpitta 52
Leggere fioriture sparse e tracce di colla ai margini

*** Opera catalogata presso l’Archivio Salvatore Scarpitta, a cura di 
Luigi Sansone, Milano 

Autentica dell’Archivio Salvatore Scarpitta su fotografia
€2000 – €3000

α 116
Gastone Novelli (Vienna 1925 - Milano 1968)  
Spandilume, 1956 
inchiostro a spruzzo su carta, cm 54,5 x 34,5
Firmato in basso a destra: G. Novelli 56

*** Opera registrata presso l’Archivio Novelli, Roma 

Autentica su fotografia dell’Archivio Novelli, Roma

BIBLIOGRAFIA: Z. Birolli, Gastone Novelli, ed. Feltrinelli, Milano, 
1976 n°61

€2000 – €3000

α 117
Enrico Accatino (Genova 1920 – Roma 2007)  
Composizione con cerchi 
tecnica mista su carta, cm 26,5 x 23,5
Firmato in basso a destra: Accatino

€300 – €400

Lotto 115

Lotto 116

Lotto 117



38 MINERVA        AUCTIONS

Una raccolta di disegni di René Portocarrero da una importante collezione romana

(LOTTI 118 - 122)

α 118
René Portocarrero (L’Avana 1912 - 1985)  
La danza, 1947 
china su carta, cm 35 x 45
Firmato in basso a destra: Portocarrero, 1947
Leggere fioriture sparse

*** PROVENIENZA: già Collezione Ambasciatore Porcari, Roma
€1000 – €1500

α 119 
René Portocarrero (L’Avana 1912 - 1985)  
Composizione con pennelli e martelli, 1939 
china su carta cm 27,5 x 31,5
Firmato in basso a sinistra: Portocarrero 39
leggere fioriture sparse e tracce di colla al margine superiore

*** PROVENIENZA: già Collezione Ambasciatore Porcari, Roma
€1000 – €1500

α 120
René Portocarrero (L’Avana 1912 - 1985)  
Donna con cappello, 1953 
china su carta, cm 32,5 x 25
Firmato in basso a destra: Portocarrero 53

*** PROVENIENZA: già Collezione Ambasciatore Porcari, Roma
€800 – €1000

Lotto 118

Lotto 119 Lotto 120



39MINERVA        AUCTIONS

α 121
René Portocarrero (L’Avana 1912 - 1985)  
Carnaval, 1970 
tecnica mista su carta, cm 50 x 65
Firmato in basso a sinistra: Portocarrero 70

*** PROVENIENZA: già Collezione Ambasciatore Porcari, Roma
€4000 – €6000

α 122
René Portocarrero (L’Avana 1912 - 1985)  
Due figure dal Carnevale, 1970 
tecnica mista su carta, cm 50 x 65
Firmato in basso a destra: Portocarrero, 70

*** PROVENIENZA: già Collezione Ambasciatore Porcari, Roma
€4000 – €6000

Lotto 121

Lotto 122



40 MINERVA        AUCTIONS

α 123
Antonio Corpora (Tunisi 1909 - Roma 2004)  
E per incanto tra acqua e cielo… un castello, 1992 
acquarello su cartoncino, cm 56 x 74
Firmato in basso a destra: Corpora 92, E per incanto tra acqua e 
cielo… un castello

€800 – €1200

α 124
Carlo Battaglia (Maddalena 1933 - 2005)  
Composizione, 1976 
pastelli cerosi su carta, cm 71 x 101
Firmato al verso: Carlo Battaglia, dicembre 1976

€800 – €1200

α 125
Sergio Fermariello (Napoli 1961)  
Senza titolo, 1998 
tecnica mista su carta, cm 49,5 x 67 (sc)
Firmato al verso: Sergio Fermariello 1998

€1000 – €1500

Lotto 123

Lotto 124

Lotto 125



41MINERVA        AUCTIONS

α 126
Renzo Vespignani (Roma 1924 - 2001)  
Sul marciapiede, 2000 
tecnica mista su cartoncino, cm 50 x 70
Firmato in basso a destra: Vespignani 2000

€1000 – €1500

α 127
Sergio Ragalzi (Torino 1951) 
a) Maschera
tecnica mista su carta, cm 30 x 22
Firma in basso a sinistra: S.R.
b) Maschera
tecnica mista su carta, cm 30 x 22
Firma in basso a sinistra: S.R:

€800 – €1200

α 128
Simon Benetton (Treviso 1933)  
Senza titolo 
alluminio e ferro, cm 44 x 27 x 20
Firma incisa sul lato destro: Simon Benetton

€1000 – €1500

Lotto 126

Lotto 128

Lotto 127



42 MINERVA        AUCTIONS

α 129
Emilio Greco (Catania 1913 - Roma 1995)  
Volto femminile 
china su carta, cm 41 x 29,5 (sc)
Firmato in basso a destra: Greco
margini del foglio incollati al passepartout
*** Opera registrata presso gli Archivi Emilio Greco, Roma
Autentica dell’Archivio Emilio Greco, Roma, a cura di Antonella 
Greco, su fotografia

€500 – €600

α 130
Afro (Basaldella, Udine 1912 - Zurigo 1976)  
Figura virile, 1945 
pastello marrone su carta, cm 29 x 21 (sc)
Firmato in alto a destra: Afro ‘945
margini del foglio incollati al passepartout

€700 – €800

α 131
Felice Carena (Cumiana 1879 - Venezia 1966)  
Il bacio, 1942 
china su carta sagomata applicata su cartoncino, cm 26 x 18
Firmato in basso a sinistra: Carena, con dedica ad personam e la 
data 1942 - XX

€150 – €200

α 132
Felice Carena (Cumiana 1879 - Venezia 1966)  
Vecchia, 1964 
inchiostro acquarellato su carta, cm 29 x 20
Firmato in basso a sinistra: Carena
Titolo iscritto in basso al centro: Vecchia 1964

€80 – €120

α 133
Edita Broglio (Smiltene 1886 - Roma 1977)  Tulipani, 1930 matita 
su carta, cm 31 x 23
Firmato in basso a destra: Edita Broglio, 1930

*** ESPOSIZIONI: Macerata, Edita Walterowna Broglio, Palazzo 
Ricci 15 giugno - 29 settembre 1991, ripr.cat. p.36 n°118 

PROVENIENZA: già Collezione On. Carla Capponi, Roma
€300 – €400

α 134
Emilio Greco (Catania 1913 - Roma 1995)  
Figura femminile, 1949 
china su carta giallina, cm 46 x 31
Firmato in basso a sinistra: Greco 1949

*** Opera registrata presso gli Archivi Emilio Greco, Roma 

Autentica dell’Archivio Emilio Greco, Roma, a cura di Antonella 
Greco, su fotografia 

PROVENIENZA: Collezione Marcello Venturoli, Roma
€600 – €800

α 135
Mario Mafai (Roma 1902 - 1965)  
Fantasie, 1960 
inchiostri colorati su carta, cm 23 x 32

*** Autentica di Giulia Mafai su fotografia 

PROVENIENZA: galleria Arco d’Alibert, Roma
€400 – €600

Lotto 129

Lotto 133

Lotto 130

Lotto 134

Lotto 135

Lotto 131 Lotto 132



43MINERVA        AUCTIONS

α 136
Achille Funi (Ferrara 1890 - Appiano Gentile 1972)  
Autoritratto, 1922 
tecnica mista su carta paglia, cm 85 x 65,5
Foglio leggermente gualcito con lievi danni ai margini
Al verso etichette della Galleria Bonaparte, Milano; galleria AG 
Arte, Roma; galleria La Medusa, Roma

€1000 – €1500

α 137
Mario Sironi (Sassari 1885 - Milano 1961)
Composizione con figure, automobile e forme, 1940 ca. 
tecnica mista su carta applicata su tela, cm 31 x 23,5
Iscritto in basso a destra: Sironi
Al verso etichetta e timbro della galleria Cadario, Milano

*** Opera archiviata dall’Associazione per il patrocinio e la 
promozione della figura e dell’opera di Mario Sironi, Milano, al 
n°25/15RA

€2000 – €3000

Lotto 136

Lotto 137



44 MINERVA        AUCTIONS

α 138
Ennio Calabria (Tripoli 1937)  
Composizione, 1980 
olio e tecnica mista su carta, cm 36 x 42
Firmato in basso a destra: E. Calabria ‘80

€400 – €600

α 139
Giannetto Fieschi (Zogno 1921 - Genova 2010)  
Amanti, 1993 
tecnica mista su masonite, cm 29 x 41
Firmato al verso: Fieschi, Amanti, 1993

€200 – €300

α 140
Franco Rognoni (Milano 1913 - 1999)  
La folla, 1972 
tecnica mista su carta applicata su tela, cm 33 x 48
Firmato in basso a destra: Rognoni F. 72
Al verso etichetta della galleria Annunciata, Milano

€600 – €800

Lotto 138

Lotto 139

Lotto 140



45MINERVA        AUCTIONS

α 141
Renato Guttuso (Bagheria 1911 - Roma 1987)  
Nudi femminili, 1972 
tecnica mista su cartoncino applicato su tela, cm 41,7 x 40,5
Firmato in basso a destra: Guttuso

*** Opera catalogata presso gli Archivi Guttuso con il n°1815412261 

Autentica su fotografia rilasciata dagli Archivi Guttuso in data 8 
marzo 2015

€2000 – €3000

α 143
Remo Brindisi (Roma 1918 - Ferrara 1996)  
Maternità 
tecnica mista su cartone, cm 72 x 52
Firmato al centro, verso destra: Brindisi
Al verso timbro della galleria Il Cavalletto, Brescia; galleria Bre-
rarte, Milano

€300 – €400

α 142
Mino Maccari (Siena 1898 - Roma 1989)  
Volto femminile, Anni ‘70 
tecnica mista su carta applicata su tela, cm 39 x 32
Firmato in basso a destra: Maccari
Al verso etichetta della galleria Il Parrasio, Imperia

*** Opera registrata presso l’Archivio Maccari con il n°4387 
Certificato di autenticità su fotografia rilasciato dall’Archivio Mac-
cari, a cura di Marco Maccari

€200 – €300

α 144
Bruno Cassinari (Piacenza 1912 - Milano 1992)  
Figure, 1954 
tecnica mista su carta, cm 72 x 50
Firmato in basso a destra: Cassinari 54

€300 – €400

Lotto 141

Lotto 142

Lotto 143 Lotto 144



46 MINERVA        AUCTIONS

α 145
Mirella Bentivoglio (Klagenfurt 1922)  
La vena poetica, 1980 
marmo, cm 18 x 20
Firmato al verso: Bentivoglio 80

€200 – €300

α 148
Valeriano Trubbiani (Macerata 1937)  
Anatra in bottiglia 
metalli e plexiglass, es. 40/55, cm 37 x 18 x 10
Firma incisa sopra l’uovo

€600 – €800

α 146
Mirella Bentivoglio (Klagenfurt 1922)  
Un pizzico d’aria 
plexiglass, cm 24,5 x 8 x 6
Firma incisa al verso della base: Bentivoglio

€100 – €200

α 147
Mirella Bentivoglio (Klagenfurt 1922)  
Aria appesa increspata 
plexiglass, cm 25 x 8 x 6
Firma incisa al verso della base: Bentivoglio
Una leggera mancanza all’angolo superiore sinistro

€100 – €200

Lotto 145

Lotto 146

Lotto 147

Lotto 148



47MINERVA        AUCTIONS

α 149
Alberto Zigaina (Cervignano del Friuli 1924 - 2009)
Insetti, 1978 
tre disegni a china entro unica cornice, cm 25 x 60 (misure 
dell’insieme)
Tutti firmati e datati in basso a sinistra: Zigaina 1978 e l’ultimo con 
dedica a Marcello 
 
*** PROVENIENZA: Collezione M. Venturoli, Roma

€1000 – €1500

α 151
Lucio Del Pezzo (Napoli 1933)  
Casellario di 16 elementi, 1976 
china su cartoncino, cm 70 x 49
Firmato lungo il margine inferiore: Del Pezzo, Casellario di 16 
elementi, Paris, 1976

€200 – €300

α 152
Carlo Lorenzetti (Roma 1934)  
Senza titolo, 1973 
grafite su cartoncino, cm 100 x 70
Firmato in basso a destra: Lorenzetti 1973
Diverse fioriture sparse

€800 – €1000

α 150
Emilio Scanavino (Genova 1922 - Milano 1986)  
Progetto dell’irrazionale, 1968 
grafite su carta applicata su cartoncino, cm 45 x 53
Firmato in basso a destra: Scanavino 68
leggere fioriture sparse

*** ESPOSIZIONI: Milano, Il progetto dell’irrazionale di Scanavino, 
Galleria del Naviglio, 1972 cat.p.124 n°161

€1000 – €1500

Lotto 149

Lotto 150

Lotto 151 Lotto 152



48 MINERVA        AUCTIONS

α 153
Renato Guttuso (Bagheria 1911 - Roma 1987)  
Soldato e fanciulla, 1958 
china su carta applicata su tela, cm 47,5 x 32,5
Firma in basso a destra: Guttuso

*** Disegno eseguito per il libro di poesie di Carlo Porta 

Autentica su fotografia rilasciata dagli Archivi Guttuso
€1000 – €1500

α 154
Orfeo Tamburi (Jesi 1906 - Parigi 1994)  
Paris, 1935 
china su carta paglia, cm 20 x 25
Firmato in basso a destra: Tamburi 935, Paris

€100 – €150

α 155
Mino Maccari (Siena 1898 - Roma 1989)  
Strani pensieri, 1975/080 
grafite e acquarello su carta, cm 58 x 34
Firmato in basso a destra: Maccari

*** Opera registrata presso l’Archivio Maccari con il n°4388 

Certificato di autenticità su fotografia rilasciato dall’Archivio Mac-
cari, a cura di Marco Maccari

€300 – €400

Lotto 153

Lotto 154

Lotto 155



49MINERVA        AUCTIONS

α 156
Costanza Mennyey Capogrossi (Torino 1910 - Roma 1970)  
Ballo in maschera 
tecnica mista su carta, cm 47,5 x 51
firmato in basso a destra: Costanza Mennyey
foglio gualcito con numerosi danni ai margini

€200 – €300

α 158
Enrico Accatino (Genova 1920 – Roma 2007) 
a) Donna con manto, 1940
matita su carta, cm 20,5 x 11,5
Firmato in basso a sinistra: Accatino 1940
b) Studio di figure
tecnica mista su carta, cm 20 x 23,5
Firmato in basso a destra: Accatino

€100 – €200

α 157
Antonio Scordia (Santa Fè 1918 - Roma 1989)  
Natura morta, 1949 
tecnica mista su carta, cm 23,3 x 32,5
Firmato in basso a destra: Scordia 49

€200 – €300

Lotto 156

Lotto 157

Lotto 158



50 MINERVA        AUCTIONS

α 159
Karel Appel (Amsterdam 1921 - Zurigo 2006)  
Senza titolo 
tecnica mista su carta, cm 50 x 65
Firmato in basso a sinistra: Appel

*** Opera catalogata presso la Fondazione Karel Appel, Amsterdam 

Autentica su fotografia della Fondazione Karel Appel, Amsterdam
€10000 – €15000

Lotto 159



51MINERVA        AUCTIONS

α 160
Roberto Sebastian Matta (Santiago del Cile 1911 - Civitavec-
chia 2002)  
Senza titolo, 1975 
tecnica mista su carta, cm 38 x 28,5
Firmato in basso a sinistra: Matta
Al verso alcune indicazioni per la pubblicazione con il riferimento 
alla pagina 12 del catalogo Nuove Generazioni

*** Autentica su fotografia degli Archives de l’Oeuvre de Matta, a 
cura di G. Ferrari Matta, in data 23/1/2014

€2500 – €3500

α 161
Roberto Sebastian Matta (Santiago del Cile 1911 - Civitavec-
chia 2002)  
Felix 75, 1975 
tecnica mista su carta, cm 35 x 23,6
Firmato in basso a destra: Matta, Felix ‘75

*** Autentica su fotografia degli Archives de l’Oeuvre de Matta, a 
cura di G. Ferrari Matta, in data 23/1/2014

€2500 – €3500

Lotto 162

Lotto 160

Lotto 161

α 162
Concetto Pozzati (VÚ 1935)
Memoria/riserva, 1978 
collage, plastica e tecnica mista su carta, cm 100 x 70
Firmato in basso a destra: Pozzati, 78, memoria/riserva

€2000 – €3000



52 MINERVA        AUCTIONS

α 163
Pablo Echaurren (Roma 1951)  
Picchiarello ora fa un quadro bello, 1984 
acquarello su carta, cm 36 x 24
Firmato in basso a destra: Pablo Echaurren
Al verso etichetta della Galleria Giulia, Roma

€400 – €600

α 164
Bruno Chersicla (Trieste 1937 - 2013)  
Telefono 
legno dipinto e metallo, cm 27 x 22,5 x 6
Un restauro alla cornetta

€400 – €500

α 165
Pablo Echaurren (Roma 1951)  
Elefanti, 1991 
tecnica mista su cartoncino, cm 51 x 51
Firmato in basso a sinistra: Pablo Echaurren
Firmato al verso: Pablo Echaurren 1991

€500 – €700

α 167
Francesco Del Drago (Roma 1920 - Filacciano 2011) 
a) Giochi sulla spiaggia, 2000
tecnica mista su carta, cm 24 x 33
Firmato in basso a sinistra: D.D.20 6 ‘00

b) Bagnante di spalle
tecnica mista su carta, cm 33 x 23,7
Firmato in basso a sinistra: D.D. 21 6 ‘00

€50 – €80

α 166
Bruno Chersicla (Trieste 1937 - 2013)  
Presse papier 
legno dipinto e metallo, cm 15 x 22
Sulla parte frontale una dedica a M. Venturoli

€200 – €300

Lotto 163

Lotto 165

Lotto 166

Lotto 164



53MINERVA        AUCTIONS

α 168
Mario Ceroli (Castel Frentano 1938)  
Ricordo di scuola, 1991 
matite, gessetti e pastelli colorati su lavagna, cm 47 x 47

*** Dichiarazione di Netta Vespignani su fotografia 

ESPOSIZIONI: Roma, Ceroli, galleria Emmeotto, dicembre 2007 - 
gennaio 2008, cat. n°36 ripr. col.

€2500 – €3000

α 169
Mario Ceroli (Castel Frentano 1938)  
E quindi uscii a riveder le stelle, 1991 
vetro e vernice nera su lavagna, cm 47 x 47

*** Dichiarazione di Netta Vespignani su fotografia 

ESPOSIZIONI: Roma, Ceroli, galleria Emmeotto, dicembre 2007 - 
gennaio 2008, cat. n°28 ripr. col.

€2500 – €3000

Lotto 168

Lotto 169





SECONDA TORNATA
ORE 16

(LOTTI 170 - 349)



56 MINERVA        AUCTIONS

α 170
Edoardo Franceschini (Catania 1928 - Varese 2006)  
Paesaggio, 1964 
olio su tela, cm 70 x 60
Firmato in alto a destra: E. Franceschini 64
Firmato al verso: E. Franceschini 64, Paesaggio

€800 – €1200

α 171
Giulio Turcato (Mantova 1912 - Roma 1995)  
Composizione, 1966 
olio e acrilico su tavola, cm 46 x 41
Firmato in basso a sinistra: Turcato
Al verso timbro della galleria Falsetti, Prato

*** Opera catalogata presso l’Archivio Turcato al numero 
BM212216ML03RA come indicato al verso e su fotografia

€3000 – €4000

Lotto 170

Lotto 171



57MINERVA        AUCTIONS

α 172
Antonio Sanfilippo (Partanna 1923 - Roma 1980)  
Senza titolo, 1963 
tempera su tavola, cm 38 x 61

*** Opera catalogata presso l’Archivio Sanfilippo, a cura di 
Antonella Sanfilippo, come da dichiarazione al verso e su 
fotografia

€12000 – €16000

α 173
Antonio Virduzzo (New York 1926 - Roma 1982)  
Composizione con cerchi, 1964 
collage di carte, cm 45 x 33
Firmato in basso a destra: Virduzzo 1964

€400 – €600

Lotto 172

Lotto 173



58 MINERVA        AUCTIONS

α 174
Gino Severini (Cortona 1883 - Parigi 1966)  
Arlecchino, 1943 
tempera su cartoncino, cm 33,5 x 23,5
Firmato in basso a destra: G. Sev.
leggere fioriture sparse

*** Bozzetto di costume eseguito per il balletto Scarlattiana, musica 
di Alfredo Casella, regia di Aurelio Milloss, scene e costumi di Gino 
Severini 

L’opera è accompagnata dal certificato di autenticità su fotografia 
rilasciato da Romana Severini

€6000 – €8000

α 175
Gino Severini (Cortona 1883 - Parigi 1966)  
Prosdocimo, 1942 
tempera su cartoncino, cm 33 x 22
Firmato in basso a destra: G. S.
leggere fioriture sparse

*** Bozzetto di costume eseguito per il balletto La casa nuova, di 
Carlo Goldoni, rappresentato al Teatro Quirino, Roma, nel 1942 
per la regia di Sergio Tofano, scene e costumi di Gino Severini 

L’opera è accompagnata dal certificato di autenticità su fotografia 
rilasciato da Romana Severini

€6000 – €8000

Lotto 174

Lotto 175



59MINERVA        AUCTIONS

α 176
Giorgio de Chirico (Volos 1888 - Roma 1978)  
Costume di donna mezzo architettura, mezzo donna della folla, 1942 
acquarello e matita su carta, cm 25 x 16,5
Firmato in basso a destra: G. de Chirico
Firmato al verso: Giorgio de Chirico, Bozzetto per il balletto 
Anfione

*** Opera in corso di archiviazione presso la Fondazione Giorgio e 
Isa de Chirico

Bozzetto di costume eseguito per il balletto Anfione, di Paul Valéry, 
musica di Arthur Honegger, coreografie di Aurelio Milloss, scene e 
costumi di Giorgio de Chirico, rappresentato al Teatro alla Scala, 
Milano, nel 1942

€6000 – €8000

Lotto 176

Foto della rappresentazione del balletto Scarlattiana, presso il Teatro delle Arti, il 30 aprile 1943 a Roma



60 MINERVA        AUCTIONS

α 177
Felice Carena (Cumiana 1879 - Venezia 1966)  
Natura morta, 1958 
olio su tela, cm 40 x 69
Firmato in basso a sinistra: Carena 1958

*** Autentica del Prof. Luigi Cavallo su fotografia
€3000 – €4000

α 178
Gregorio Sciltian (Rostov 1900 - Roma 1985)  
Natura morta 
olio su tavola, cm 40 x 50
Firmato in basso a sinistra: G. Sciltian

€3000 – €4000

Lotto 177

Lotto 178



61MINERVA        AUCTIONS

α 179
Filippo de Pisis (Ferrara 1896 - Milano 1956)  
Natura morta con aglio e cipolla, 1951 
olio su tela, cm 50 x 60
Firmato in alto a sinistra: Pisis, 51, V.F.
Al verso timbro della galleria del Cavallino, Venezia, n°2246

*** Opera archiviata presso l’Associazione Filippo de Pisis, Milano, 
con il n° 04282

€10000 – €15000

α 180
Carlo Levi (Torino 1902 - Roma 1975)  
Burrata e trulli, 1970 
olio su tela, cm 73 x 92
Firmato in basso a destra: C. Levi
Firmato al retro: C. Levi, con il numero 7053A/80 dell’Archivio 
dell’Autore
Al verso timbri della galleria La Gradiva, Roma

*** Opera archiviata presso la Fondazione Carlo Levi al n° 533 
Autentica della Fondazione Carlo Levi su fotografia 

ESPOSIZIONI: Roma, Ricordo di Carlo Levi, galleria La Gradiva, 
1980 ripr. cat. b/n

€3000 – €5000

Lotto 180

Lotto 179



62 MINERVA        AUCTIONS

α 181
Giacomo Balla (Torino 1871 -  Roma 1958)  
Dalie e rosa bianche, Anni ‘30 
olio su compensato, cm 71 x 51
Firmato in basso a sinistra: Balla

*** Autentica di E. Gigli su fotografia
€40000 – €60000
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Lotto 181
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α 182
Ugo Attardi (Sori Di Genova 1923 - Roma 2006)  
Braccio meccanico, 1953 
olio su tela, cm 60 x 70
Firmato in basso a destra: Attardi 53
Firmato al verso: Attardi

€2500 – €3500

α 183
Ugo Attardi (Sori Di Genova 1923 - Roma 2006)  
Imbarcazioni, 1954 
olio su tela, cm 70 x 100
Firmato in basso a destra: Attardi 54
Al verso etichetta della galleria Il Pincio, Roma

€4000 – €6000

Lotto 182

Lotto 183
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Lotto 184

α 184
Mario Mafai (Roma 1902 - 1965)  
Paesaggio di tetti di Roma, 1958/’60 
olio su tela, cm 40 x 60
Firmato in basso a sinistra: Mafai
Al retro autentica di G. Omiccioli

*** Autentica su fotografia di Giulia Mafai datata Roma 22 maggio 1995
€6000 – €8000
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α 185
Mario Deluigi (Treviso 1901 - Venezia 1978)  
Senza titolo, 1969 
grattage su tela, cm 35 x 27
Firmato in basso a destra: Deluigi
Al verso la data: 1969 e il numero 4.4.90

*** Opera registrata presso l’Archivio dell’Autore al n°REG54, come 
indicato al verso della tela

€1500 – €2000

α 186
Mario Deluigi (Treviso 1901 - Venezia 1978)  
Senza titolo, 1975 
grattage su tela, cm 33 x 24
Firmato al verso: Deluigi 1975 seguito dal n°GV631
Alcune cadute di colore lungo i margini

*** Opera registrata presso l’Archivio dell’Autore al n°REG56, come 
indicato al verso della tela

€800 – €1000

α 187
Mario Deluigi (Treviso 1901 - Venezia 1978)  
Senza titolo 
grattage su tavola, cm 32 x 19
Firmato al verso: Deluigi

€1500 – €2000

Lotto 185

Lotto 186

Lotto 187
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α 188
Corrado Cagli (Ancona 1910 - Roma 1976)  
Senza titolo, 1960 
olio su carta applicata su tela, cm 86 x 60
Firmato in basso a destra: Cagli ‘60
Al verso etichetta della galleria Il Ridotto, Torino

*** Autentica dell’Autore al retro
€2000 – €3000

α 189
Corrado Cagli (Ancona 1910 - Roma 1976)  
Samarkanda, 1961/’62 
bronzo patina bruna, es. 44/50, cm 51,5 x 38 x 16
Firma incisa in basso al centro: Cagli

€1500 – €2500

Lotto 188

Lotto 189
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α 190
Eliano Fantuzzi (Verona 1909 - Roma 1987)  
Donna con fiori, 1979 
olio su tela, cm 70 x 50
Firmato in basso a sinistra: Fantuzzi
Firmato al verso: Eliano Fantuzzi

*** Opera catalogata presso l’Archivio Eliano Fantuzzi con il n°15-
76-739
Autentica su fotografia dell’Archivio Eliano Fantuzzi, a cura della 
C&S Arte, Verona, n°A-6

€400 – €600

α 192
Ennio Calabria (Tripoli 1937)  
Il domatore, 1963 
olio su tela, cm 45 x 40
Firmato in basso al centro: Calabria 63

€1500 – €2000

α 193
Mino Maccari (Siena 1898 - Roma 1989)  
L’ostaggio, 1970/’75 
olio su tela, cm 35,5 x 25
Firmato in basso a destra: Maccari

*** Opera registrata presso l’Archivio Maccari con il n°4389
Certificato di autenticità su fotografia rilasciato dall’Archivio 
Maccari, a cura di Marco Maccari

€800 – €1000

α 191
Alberto Sughi (Cesena 1928 - Bologna 2012)  
Cappotto rosso 
olio su tela, cm 70 x 50
Firmato in basso a destra: Sughi

€2000 – €3000

Lotto 190

Lotto 192

Lotto 191

Lotto 193
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α 194
Aligi Sassu (Milano 1912 - Pollença 2000)  
La ballerina di Flamenco 
olio su tela, cm 100 x 70
Firmato in basso a destra: Sassu

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€6000 – €8000

Lotto 194
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α 195
Antonio Scordia (Santa Fè 1918 - Roma 1989)  
Costellazione 2, 1967 
olio su tela, cm 81 x 100
Firmato in basso al centro: Scordia 67
Firmato al verso: Scordia 67 Costellazione 2

€2000 – €3000

α 196
Concetto Pozzati (Vò 1935)  
Lassù sulle montagne, 1972 
olio su tela, cm 65 x 72
Firmato al verso: Pozzati 72

*** Autentica dell’Autore su fotografia 

PROVENIENZA: già Collezione Setti, Bologna; Collezione privata, 
Bologna

€1800 – €2400

Lotto 195

Lotto 196
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Lotto 197

α 197
Mario Schifano (Homs 1934 - Roma 1998)  
Paesaggio anemico, prima metà Anni ‘70 
smalto su tela, cm 60 x 100
Firmato in basso a destra: Schifano

*** Opera catalogata presso la Fondazione Mario Schifano con il n° PM70/411, in data 11 aprile 2002 

Autentica su fotografia della Fondazione Mario Schifano, Roma
€4000 – €6000
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α 198
Orfeo Tamburi (Jesi 1906 - Parigi 1994)  
Case 
olio su tela, cm 55 x 43
Firmato in basso a destra: Tamburi
Al verso etichetta della galleria Rizziero, Teramo e timbro della 
galleria Bonaparte, Milano

*** Autentica dell’Autore su fotografia
PROVENIENZA: galleria Deniarte, Roma; Collezione privata, Roma

€2000 – €3000

α 200
Giovanni Stradone (Nola 1911 - Roma 1981)  
Cavalli a Cerveteri, 1968 
olio su cartone telato, cm 70 x 50
Firmato al verso: G. Stradone, Cavalli a Cerveteri ‘68

€400 – €600

α 201
Orfeo Tamburi (Jesi 1906 - Parigi 1994)  
Parigi 
olio su tela, cm 70 x 50
Firmato in basso a destra: Tamburi

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€2500 – €3500

α 199
Giovanni Stradone (Nola 1911 - Roma 1981)  
Incontro al Colosseo, 1966 
olio su tela, cm 60 x 50
Firmato al verso: G. Stradone, Incontro al Colosseo, ‘66

*** Autentica di Anna Stradone su fotografia
PROVENIENZA: galleria Fidia, Roma

€400 – €600

Lotto 198

Lotto 200 Lotto 201

Lotto 199
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α 202
Ugo Attardi (Sori Di Genova 1923 - Roma 2006)  
Castel Sant’Angelo, 1960 
olio su tela, cm 35 x 50
Firmato in basso a destra: Attardi 60
Al verso il n° N.A.2106825035 dell’Atelier dell’Autore

€1000 – €1500

α 203
Giovanni Omiccioli (Roma 1901 - 1975)  
Contadina nell’orto, 1956 
olio su tela applicata su cartone, cm 50 x 70
Firmato in basso a destra: G. Omiccioli

*** Opera catalogata presso l’Archivio Omiccioli a cura di M. 
Borgiani al n° 000112015 

Autentica dell’Archivio Omiccioli su fotografia
€1000 – €1500

Lotto 203

Lotto 202
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α 204
Carmelina di Capri (Capri 1920 – 2004)  
Chiostro 
olio su tela, cm 25,5 x 30,5
Firmato in basso a destra: Carmelina a Capri

€400 – €600

α 206
Carmelina di Capri (Capri 1920 – 2004)  
Funicolare e campanile con orologio 
olio su tela, cm 50 x 40
Firmato in basso a sinistra: Carmelina a Capri

€600 – €800

α 205
Carmelina di Capri (Capri 1920 – 2004)  
Campanile con orologio e arco 
olio su tela, cm 40 x 30
Firmato in basso a destra: Carmelina a Capri

€500 – €700

Lotto 204

Lotto 205 Lotto 206
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α 207
Carmelina di Capri (Capri 1920 – 2004)  
Piazzetta di Capri con Bar Lembo 
olio su tela, cm 40 x 50
Firmato in basso a destra: Carmelina a Capri
Al verso numerose iscrizioni di pugno dell’Autore

€600 – €800

α 209 
Carmelina di Capri (Capri 1920 – 2004)  
Festa di San Costanzo 
olio su tela, cm 40 x 30
Firmato in basso a destra: Carmelina, Capri
Firmato al verso: Carmelina, La processione di San Costanzo. 14 
maggio c’è la festa, con grande affetto

€500 – €700

α 208
Carmelina di Capri (Capri 1920 – 2004)  
Piazzetta di Capri 
olio su tela, cm 40 x 30
Firmato in basso a destra: Carmelina a Capri

€400 – €600

Lotto 208 Lotto 209

Lotto 207
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α 210
Virgilio Guidi (Roma 1891 - Venezia 1984)  
Bacino di S. Marco 
olio su tela, cm 40 x 50
Firmato in basso a destra: Guidi
Firmato al verso: Guidi, Bacino di S. Marco

*** Autentica dell’Autore al verso
€800 – €1200

α 211
Carlo Quaglia (Terni 1903 - Roma 1970)  
Marco Aurelio, (1960) 
olio su masonite, cm 106 x 140
Firmato in basso a destra: Quaglia

*** Opera catalogata presso l’Archivio Quaglia, a cura di Valeria 
Quaglia

€3000 – €4000

α 212
Virgilio Guidi (Roma 1891 - Venezia 1984)  
Isola di S. Giorgio 
olio su tela, cm 30 x 40
Firmato in basso a destra: Guidi

*** Autentica dell’Autore al verso
€1000 – €1500

α 213
Ugo Attardi (Sori Di Genova 1923 - Roma 2006)  
Lungotevere, 1981 olio su tela, cm 30 x 40
Firmato in basso a destra ed al verso: Attardi

*** Autentica dell’Autore su fotografia 

PROVENIENZA: galleria Fidia, Roma; The Yellow Gallery, Roma
€1500 – €2000

Lotto 210

Lotto 211

Lotto 212

Lotto 213
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α 214
Giulio Turcato (Mantova 1912 - Roma 1995)  
Chiesa della Salute, 1969/’70 
olio su tela, cm 70 x 50
Firmato in basso a destra ed al verso: Turcato

*** Opera catalogata presso l’Archivio Turcato al numero BM212015ML03RA come indicato al verso 
della tela e su fotografia

€2000 – €3000

Lotto 214
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α 215
Hector Rigel (Roma 1957)  
Superficie rossa 38, 2014 
vernice acro-vinilica su tela estroflessa, cm 30 x 40
Firmato al retro: Hector Rigel
Al retro timbro dell’Atelier dell’Autore e numero di archiviazione

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€450 – €600

α 216
Vettor Pisani (Napoli 1934 - Roma 2011)  
Uomo sospeso, 2001 
smalto e acrilico su cartone telato, cm 39 x 29
Firmato al verso: Vettor Pisani, 2001

*** PROVENIENZA: acquisito direttamente dall’Autore dalla galleria 
Horti Lamiani, Roma, come da dichiarazione su fotografia

€800 – €1200

α 217
Matteo Basilè (Roma 1974)  
Super Silent Series, 2001 
stampa digitale su alluminio applicato su tavola, cm 40 x 40
Firmato al verso: Matteo Basilè 2001
Sul telaio timbro dello Studio Everland, Roma

*** PROVENIENZA: galleria Allegrini, Brescia
€800 – €1200

Lotto 215

Lotto 216 Lotto 217
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Lotto 218

α 218
Mario Schifano (Homs 1934 - Roma 1998)  
Traversie di rubacuori, 1973 - ‘77 
smalto spray su tela, cm 100 x 120
Firmato in basso a destra: Schifano
Titolo iscritto al centro: Traversie di rubacuori

*** Opera catalogata presso l’Archivio Mario Schifano, Roma,  con il n°02790141219 

Autentica su fotografia dell’Archivio Mario Schifano, Roma
 
PROVENIENZA: galleria Ciak, Roma

€10000 – €15000
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α 222
Enzo Brunori (Perugia 1924 - Roma 1993)  
Terre nere, 1960 
olio su tela, cm 50 x 90
Firmato al verso, sul telaio: Brunori, Terre nere, ‘60

*** ESPOSIZIONI: Feltre, I Concorso di pittura Carlo Rizzarda, 
Azienda Autonoma Soggiorno e Turismo di Feltre e Pedavena, 
settembre 1960 

PROVENIENZA: Collezione Marcello Venturoli, Roma
€1500 – €2000

α 224
Edo Murtic (Velika Pisanica 1921 - Zagreb 2005)  
Composizione, 1959 
olio su tela, cm 120 x 77
Firmato in basso a destra: Murtic 959

*** ESPOSIZIONI: Roma, Personale, galleria La Medusa, 1960
€2000 – €3000

α 223
Sergio Zanni (Ferrara 1942)  
Montagne 
terracotta, cm 37 x 58 x 24
Firma incisa in pasta sotto la base

€600 – €800

Lotto 222

Lotto 224Lotto 223
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α 225
Fausto Pirandello (Roma 1899 - 1975)
Bagnanti concave e convesse, 1957 ca. 
olio su tavola, cm 93 x 117
Firmato in basso a sinistra: Pirandello
Firmato al verso: Pirandello, Bagnanti concave e convesse
Al verso etichetta della galleria Odyssia, Roma; galleria La Nuova 
Pesa, Roma; galleria Santacroce, Firenze; Ars 1961 Helsinsky

*** Opera catalogata presso l’Archivio Fausto Pirandello, a cura di 
Claudia Gian Ferrari, Milano, in data 1 marzo 2000 

Autentica su fotografia dell’Archivio Fausto Pirandello, a cura di 
Claudia Gian Ferrari

ESPOSIZIONI: New York, Modern Italian Masters, Gallery 63, 
ottobre - novembre 1962

BIBLIOGRAFIA: in Ars, 1999, p. 136; C. Gian Ferrari, Fausto 
Pirandello, Catalogo Generale, ed. Electa, Milano 2009, p.209 
n°670 (pubblicato con errate misure)

PROVENIENZA: Collezione privata, Roma
€28000 – €36000

Nel 1952 Fausto Pirandello vince il primo premio alla VI edizione della Quadriennale Nazionale d’Arte di Roma e la sua fama è accresciuta, due anni dopo, dalla 
pubblicazione del saggio che Lionello Venturi gli dedica sulla nota rivista Commentari. In quell’occasione Venturi scrive:“È molto sintetico e nello stesso tempo abban-
donato alla natura, è astratto e concreto, e soprattutto grandioso.” Nel 1955 tiene la sua prima personale negli Stati Uniti, presso la Catherine Viviano Gallery di New 
York e nel 1956 partecipa con una sala personale alla Biennale di Venezia. Nel corso degli anni Cinquanta la sua pittura assume una nuova fisionomia che privilegia 
la scomposizione dei volumi e la resa simultanea di tempo e di spazio. “Da quel punto di partenza il pittore prosegue per circa un ventennio una solitaria ricerca, 
concentrata sui soggetti di sempre - “Bagnanti”, “Interni”, “Nature morte” - e condotta sul filo dell’astrazione da una realtà fisica che si materializza in sagome stilizzate, 
ridotte a motivi ritmici e cromatici, ma che a ben guardare rivelano sempre la loro origine”. (V. Rivosecchi, La Scuola romana nel Novecento, una collezione privata, ed. 
Skira, Ginevra-Milano, 2002, p.82). Del dipinto Bagnanti concave e convesse sono note quattro versioni, delle quali quella che qui presentiamo è quella avente le 
dimensioni maggiori e l’unica eseguita su tavola.
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Lotto 225
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α 226
Franco Sarnari (Roma 1933)  
Frammento 
olio e smalto su tela, cm 100 x 95 
Firmato al verso: Sarnari, Frammento
Al verso etichetta della galleria La Medusa, Roma

*** ESPOSIZIONI: Roma, Aspetti di una ricerca, galleria La Medusa, 
maggio 1981

€2000 – €3000

α 227
Franco Sarnari (Roma 1933)  
Studio per un omaggio a Ingres 
olio e smalto su tela, cm 54,5 x 95 
Firmato al verso: Sarnari, Studio per un omaggio a Ingres
Al verso etichetta della galleria La Medusa, Roma

*** ESPOSIZIONI: Roma, Aspetti di una ricerca, galleria La Medusa, 
maggio 1981

€2000 – €2500

Lotto 226

Lotto 227
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Lotto 228

α 228
Fabrizio Clerici (Milano 1913 - Roma 1993)  
La grande isola, 1979 
olio su tela, cm 70 x 70
Firmato in basso a destra: F. Clerici

*** Opera catalogata presso l’Archivio Fabrizio Clerici, a cura di Giancarlo Renzetti, Roma 

Autentica su fotografia rilasciata dall’Archivio Clerici
€6000 – €8000
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α 229
Michele Cascella (Ortona 1892 - Milano 1989)  
Prato fiorito, 1980/’82 
olio su tela, cm 35 x 50
Firmato in basso a sinistra: Michele Cascella

*** Autentica dell’Autore al verso 

BIBLIOGRAFIA: G. Bonini, Catalogo ragionato generale dei dipinti 
di Michele Cascella, ed. G. Mondadori & Ass., Milano, 1988, p.443 
n°80-88/143
 
PROVENIENZA: Collezione privata, Catania

€2000 – €3000

α 230
Giuseppe Cesetti (Tuscania 1902 - 1990)  
Cavalli al pascolo 
olio su tela, cm 40 x 50
Firmato in basso a sinistra: Cesetti
Al verso timbri della galleria Arte Club, Catania; galleria La 
Barcaccia, Roma

€2000 – €3000

α 231
Michele Cascella (Ortona 1892 - Milano 1989)  
Paesaggio con mare e vele 
olio su tela, cm 35 x 50
Firmato in basso a sinistra: Michele Cascella

*** Autentica dell’Autore al verso
€2000 – €3000

Lotto 229

Lotto 230

Lotto 231
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Lotto 232

α 232
Ardengo Soffici (Rignano sull’Arno 1879 - Forte dei Marmi 1964)  
Casolari di Poggio a Caiano, 1960 
olio su cartone telato, cm 49,7 x 69,5
Firmato in basso a sinistra: Soffici

*** Autentica di L. Cavallo su fotografia 

ESPOSIZIONI: Firenze, Quattro Maestri della Toscana moderna, galleria Michaud, 1970, ripr. cat. p.20
€10000 – €15000
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Lotto 233

α 233
Giuseppe Capogrossi (Roma 1900 - 1972)  
Superficie CP/738, 1965 ca.  
pennarelli colorati su cartoncino, cm 25 x 70

*** BIBLIOGRAFIA: G. Capogrossi, Capogrossi, gouaches, collages, disegni, ed. Electa, Milano, 1981, p. 
377, n°671 

PROVENIENZA: Acquisito direttamente dall’Autore per l’attuale Collezione
€12000 – €16000
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Lotto 234

α 234 
Franco Angeli (Roma 1935 - 1988)  
Senza titolo - Paese Sera, 1969 
smalto su foglio di giornale applicato su tela, cm 43 x 59
Firmato in basso a destra: Angeli

*** Autentica dell’Archivio Franco Angeli su fotografia
 
Opera catalogata presso l’Archivio Franco Angeli al n° P-260215/419 
 
Dichiarazione di R. Soligo su fotografia

€3000 – €4000
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Lotto 235

α 235
Leoncillo (Leonardi), (Spoleto 1915 - Roma 1968)  
Sei calici, 1946/’47 
ceramica smaltata, ciascun calice di colore diverso: rosso, beige, blu, verde, azzurro e giallo, h cm 26 ca. 
ciascuno 
Tutti siglati sotto la base
Un restauro sul fusto del calice verde

*** Certificato di autenticità di E. Mascelloni su fotografia 

L’opera sarà pubblicata nel Catalogo generale delle opere di Leoncillo, in preparazione.
€12000 – €16000
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Lotto 236

Lotto 237

Lotto 238

236
Carlo Erba (Milano 1884 - Battaglia dell’Ortigara 1917)
Adolescente con l’orsacchiotto, 1913-’14 
grafite su carta, cm 36,8 x 26,9 (sc)
timbro a secco in basso a destra dell’Archivio Carlo Erba, Roma

*** Si ringrazia M. Rossi Lecce dell’Archivio Carlo Erba per aver 
confermato l’autenticità dell’opera 

ESPOSIZIONI: Roma, Carlo Erba, una memoria nel futurismo, 
Calcografia Nazionale, 1981 ripr.cat p.77 n°D119

€1000 – €1500 

237
Carlo Erba (Milano 1884 - Battaglia dell’Ortigara 1917)  
Studi di volti femminili, 1913-’14 
grafite su carta, cm 36,7 x 26,8 (sc)
Al verso, disegno caricaturale di un gruppo di figure, 1915 grafite 
su carta
Timbro a secco in basso a destra dell’Archivio Carlo Erba, Roma

*** Si ringrazia M. Rossi Lecce dell’Archivio Carlo Erba per aver 
confermato l’autenticità dell’opera 

ESPOSIZIONI: Roma, Carlo Erba, 100 disegni, Galleria Giulia, 1983 
ripr. cat. p.29

€700 – €1000

α 238
Gerardo Dottori (Perugia 1884 - 1977)  
Ritratto di profilo, 1900/’10 
china e matita su carta, cm 9 x 7

*** Opera catalogata presso l’Archivio Gerardo Dottori, Perugia, a 
cura di M. Duranti come da dichiarazione su fotografia

€400 – €600
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Lotto 239

Lotto 240

α 239
Luigi Russolo (Portogruaro 1885 - Cerro Laveno 1947)  
Luce sul paesaggio industriale, 1910/’11 
china su carta, cm 16 x 24
Firma in alto a destra: L. Russolo

*** Opera archiviata presso la Fondazione Russolo Pratella, Varese
 
Certificato della Fondazione Russolo Pratella, con firma di G. 
Maffina

€6000 – €8000

α 240
Luigi Russolo (Portogruaro 1885 - Cerro Laveno 1947)  
Raggi all’orizzonte, 1908/’09 
grafite su carta, cm 12,3 x 14,4
Firmato in basso a sinistra: L. Russolo

*** Opera archiviata presso la Fondazione Russolo Pratella, Varese
 
Certificato della Fondazione Russolo Pratella, con firma di G. 
Maffina

€4000 – €5000
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α 241
Giacomo Balla (Torino 1871 - Roma 1958)  
Modificante, 1916 ca.  
collage di carte colorate e tempera su cartoncino, cm 13,7 x 20
Firmato in alto a sinistra: Futur Balla
Al verso due timbri con il pugno di Boccioni; targhetta rettangolare 
con il numero di Casa Balla e timbro della galleria La Gatta, 
Colleferro

*** Autentica di Elena Gigli su fotografia 

PROVENIENZA: Casa Balla, Roma (Agenda n°403/A: Modificante); 
Collezione L.Sacco, Colleferro; galleria La Gatta, Colleferro; 
Collezione privata, Roma

€20000 – €25000

L’opera - realizzata da Balla a collage durante il Primo conflitto mondiale - rappresenta un modificante. E’ lo stesso Balla a spiegarci cosa sia un modificante nel 
manifesto futurista del 1914, Il vestito antineutrale: “Gli abiti futuristi saranno dunque: 11. Variabili, per mezzo dei modificanti (applicazioni di stoffa, di ampiezza, 
spessori, disegni e colori diversi) da disporre quando si voglia e dove si voglia, su qualsiasi punto del vestito, mediante bottoni pneumatici. Ognuno può così inventare ad ogni 
momento un nuovo vestito. Il modificante sarà prepotente, urtante, stonante, decisivo, guerresco, ecc.”. Inoltre rende unico e particolare quest’opera il fatto di essere stato 
pensato e realizzato da Balla con la tecnica del collage di carte colorate qui unita alla tempera. “L’inserimento di carte colorate riesce a proporsi come un allargamento 
del discorso pittorico e, allo stesso punto, prevede l’intervento di un elemento antipittorico. Le vivaci carte impegnate nel collage sono quindi connesse all’operazione stessa 
dell’invenzione e dell’effetto finale [il modificante in questo caso n.d.a]: non sono mai usate in senso soltanto estetico come avviene nel cubismo (ma anche in Boccioni). 
E insomma, per dirla con termini recenti, il medium diventa il messaggio” (M. Fagiolo dell’Arco, Milano 1998-1999, pag.24). Il collage proviene da Casa Balla: nel 
retro, insieme ai due timbri “Pugno di Boccioni” realizzati con la stessa tempera di color arancio, la targhetta rettangolare di Casa Balla col numero 403 A. Nel 1977 
viene acquistato da Luciano Sacco della galleria di Colleferro Bottega d’Arte “la gatta” [timbro nel retro], per passare poi ad un collezionista romano.

 Elena Gigli 
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Lotto 241
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Lotto 242

α 242
Giacomo Balla (Torino 1871 - Roma 1958)  
Motivo compenetrato per ricamo, 1925 ca.  
tempera su cartone, cm 14,9 x 38,6
Fimato in basso al centro: Futur Balla
Al verso tre timbri con il pugno di Boccioni e targhetta rettangolare con il numero di Casa Balla.

*** Autentica di Elena Gigli su fotografia 

PROVENIENZA: Casa Balla, Roma (Agenda n°1145: Motivo compenetrato per ricamo); Collezione L. 
Sacco, Colleferro; galleria La Gatta, Colleferro; Collezione privata, Roma

€10000 – €15000
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Lotto 243

Lotto 244

α 243
Ivo Pannaggi (Macerata 1901 – 1981)  
Costume dei balli meccanici, 1922 ca

. tecnica mista su carta, cm 24,5 x 16,3
Firmato in alto a destra: Ivo Pannaggi, Costume dei Balli meccanici 
e, sul lato destro: per Casa d’Arte Bragaglia, Roma

*** Autentica su fotografia di Marco Pannaggi
€3000 – €4000

α 244
Ivo Pannaggi (Macerata 1901 – 1981)  
Costume dei balli meccanici, 1922 ca.  
tecnica mista su carta, cm 29,5 x 19
Firmato in basso a destra: Pannaggi
due leggere mancanze all’angolo inferiore sinistro

*** Autentica su fotografia di Marco Pannaggi
€3000 – €4000
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α 245
Giacomo Balla (Torino 1871 -  Roma 1958)  
Linea di velocità + Forme volume, 1925 ca.  
tempera su cartoncino, cm 24 x 33
Firmato in basso a destra: Futur Balla, con il timbro Pugno di 
Boccioni
Firmato al verso: Balla, Linea di velocità + Forme volume

*** Autentica di E. Crispolti al verso e su fotografia; Autentica di E. 
Gigli su fotografia 

ESPOSIZIONI: Cortina d’Ampezzo, Giacomo Balla, Galleria F. 
Falsetti, dicembre 1974 - gennaio 1975, ripr. tav. XVII, a cura di E. 
Crispolti 

BIBLIOGRAFIA: G: Lista, Balla, Ed. Fonte d’Abisso, Modena, 1982, 
n°888; G. di Genova, Storia dell’Arte italiana del ‘900 - generazione 
Maestri storici, Vol.I, Ed. Bora, Bologna, 1993, n°820 

PROVENIENZA: Casa Balla, Roma, (Agenda n°355); Collezione 
Valentina Orsini, Roma; galleria Falsetti, Cortina d’Ampezzo; 
Collezione privata, Lungarone; galleria Netta Vespignani, Roma; 
Collezione privata, Roma

€25000 – €35000
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Lotto 245
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Lotto 246

Lotto 247

Lotto 248

α 246
Mino Delle Site (Lecce 1914 - Roma 1996)  
Studio per rombo di motori, 1932 
matita su carta, cm 25 x 38

*** ESPOSIZIONI: Roma, Retrospettiva di Mino Delle Site, Ass. 
Cult. Athenaeum N.A.E, 1997; Roma, Mino Delle Site alle radici 
dell’aeropittura 1930 - 1937, Galleria Solarte, 2000 ripr. cat. p. 
54; Varsavia/Cracovia, Mino Delle Site alle radici dell’aeropittura 
1931 - 1934, 2001 ripr. cat. p.37; Bari. Personale di Mino Delle Site, 
Galleria La Panchetta, 2005; Roma, Mino Delle Site forme assolute 
della geometria, Galleria Russo, 2008 ripr. cat. p. 89 
 
BIBLIOGRAFIA: C.L.Delle Site, Mino Delle Site, ed. EFFE, Perugia 
2006 p.18; C.L.Delle Site, Futurismo: centenario Mino Delle Site, 
ebook, edizioni Narcissus, 2014 ripr. p. 92

€2500 – €3500

α 247
Uberto Bonetti (Viareggio 1909 - 1993)  
Sestriere, Anni ‘30 
tecnica mista su foglio protocollo a righe, cm 21,5 x 31
Firmato in basso a destra: Uberto Bonetti

*** Opera catalogata presso l’Archivio Bonetti  

Autentica di A. e M. Bonetti su fotografia
€1500 – €2000

α 248
Mino Delle Site (Lecce 1914 - Roma 1996)  
Ritmi e voluttà, 1941 
matita su carta, cm 55 x 45
Siglato in basso a destra: DS

*** ESPOSIZIONI: Roma, Retrospettiva di Mino Delle Site, Ass. 
Cult. Athenaeum N.A.E, 1997; Bari. Personale di Mino Delle Site, 
Galleria La Panchetta, 2005

€2500 – €3500
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Lotto 249

Lotto 250

α 249
Ottorino Mancioli (Roma 1908 - 1990)  
Canottaggio 4 senza, 1930
tempera su cartoncino, cm 44 x 30
Firmato in basso a sinistra: Mancioli 1930

*** ESPOSIZIONI: Roma, Ottorino Mancioli, Galleria Eleuteri, 1994, 
ripr. cat. n°30; Sydney, Jakarta, Bali, Singapore, Gli sfidanti (The 
challengers), mostra itinerante 2000 - 2001, ripr. cat. n°16

€3800 – €4200

α 250
Ottorino Mancioli (Roma 1908 - 1990)  
Sulla spiaggia, 1930 
tempera su cartoncino, cm 53 x 75
Firmato in alto a destra: Mancioli 1930

*** ESPOSIZIONI: Roma, Ottorino Mancioli, Galleria Eleuteri, 
1994, ripr. cat. TAV I; Roma, Dossier Ottorino Mancioli Reportage 
figurativo nella Roma anni ‘30, Galleria Nazionale d’Arte Moderna, 
2000 ripr. cat. n°4; Roma, Vita e Arte in Italia negli anni ‘30, Galleria 
Nazionale d’ Arte Moderna, 2000 ripr. pp. 16-25; Los Angeles, San 
Francisco, Toronto, Figure e Miti anni ‘30 (The Fabulous Thirties), 
mostra itinerante, 2001 ripr. cat.n°4; Roma e Brindisi, Moda e 
Modi nei disegni di Ottorino Mancioli dagli anni’20 agli anni ‘30, 
Museo Boncompagni Ludovisi e Palazzo Granafei-Nervegna, 2008-
2009 ripr. cat. n°27; Berlino, Sport und Mode in Italien um 1930. 
Zeichnungen von Ottorino Mancioli, Broehan Museum, 2010 ripr. 
cat. n°31

€4000 – €6000
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α 251
Alberto Bragaglia (Frosinone 1896 - Anzio 1985)  
Policromia spaziale astratta - variazioni, 1920/’25 
tecnica mista su carta, cm 25 x 35
Firmato in basso a destra: Alberto Bragaglia - Variazioni
al verso etichetta e timbro della galleria Arte Centro, Milano

*** ESPOSIZIONI: Milano, Futurismo e Aeropittura. Velocità e 
dinamismo dal Trentino alla Sicilia, Galleria Arte Centro, 2009

€500 – €600

α 252
Alberto Bragaglia (Frosinone 1896 - Anzio 1985)  
Composizione, Anni ‘30 
tempera su carta, cm 50 x 70
Firmato in basso al centro: Alberto Bragaglia

€600 – €800

α 253
Pablo Curatella Manes (La Plata 1891 - Buenos Aires 1962)  
Chitarrista 
bronzo patina dorata, es. 6/9, cm 49,5 x 27 x 13
Firma incisa alla base: Pablo C. Manes

€2800 – €3600

Lotto 251

Lotto 252

Lotto 253
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Lotto 254

Lotto 255

254
Italo Ferro (Torino 1880 - 1934)  
Paesaggio con fabbriche, ciminiere e aerei 
olio su tela, cm 50 x 40
Firmato in basso a sinistra: Italo Ferro, aeropittore

€1800 – €2200

α 255
Uberto Bonetti (Viareggio 1909 - 1993)  
Vicenza, Anni ‘30 
tecnica mista su carta, cm 30,2 x 19,8
Firmato in basso a destra: Uberto Bonetti

*** Opera catalogata presso l’Archivio Bonetti con il n°814 

Autentica di A. e M. Bonetti su fotografia
€1800 – €2200
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Lotto 256

α 256
Enrico Prampolini (Modena 1894 - Roma 1956)  
Armonie libere, (1949) 
pastelli cerosi su cartoncino, cm 35 x 40

*** Si ringrazia il Prof. Massimo Prampolini per aver confermato l’autenticità dell’opera 

Dichiarazione di autenticità di Alessandro Prampolini al verso 

ESPOSIZIONI: Corciano, Mostra retrospettiva di Enrico Prampolini, V Premio Nazionale Corciano, s.d. 

PROVENIENZA: Collezione Cav. Tancredi Loreti, Perugia
€10000 – €15000
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Lotto 257

α 257
Mario Sironi (Sassari 1885 - Milano 1961)  
Composizione, seconda metà Anni ‘40 
tempera su carta applicata su tela, cm 32 x 44
Al verso etichetta della galleria Studio Steffanoni, Milano

*** Opera archiviata dall’Associazione per il patrocinio e la promozione della figura e dell’opera di Mario 
Sironi, Milano, al n°27/15RA

€8000 – €12000
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Lotto 258

Lotto 259

α 258
Tato (Guglielmo Sansoni, Bologna 1896 - Roma 1974)  
Musicante con chitarra, 1960 
olio su tela, cm 80 x 60
Firmato in basso a destra: Tato

*** Autentica su fotografia dell’Archivio Tato a cura del Generale 
Salvatore Ventura 

ESPOSIZIONI: Roma, Tato Aeropittore, galleria Pinacoteca, 
maggio 1972 ripr.cat.b/n n°27

€10000 – €15000

α 259
Mario Sironi (Sassari 1885 - Milano 1961)  
Busto, 1958 ca. 
tempera su carta, cm 43 x 28,5
Firmato in basso a destra: Sironi
Al verso tre timbri della galleria R. Rotta, Genova

*** Opera archiviata dall’Associazione per il patrocinio e la 
promozione della figura e dell’opera di Mario Sironi, Milano, al 
n°26/15RA

€1500 – €2000
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Lotto 260

α 260
Tato (Guglielmo Sansoni, Bologna 1896 - Roma 1974)  
Paese d’Abruzzo dall’alto, (Sulmona), 1958/‘59 
olio su tela, cm 50 x 60
Firmato in basso a destra: Tato
Al verso etichette della galleria La Fontanella, Roma

*** Autentica su fotografia dell’Archivio Tato a cura del Generale 
Salvatore Ventura 

ESPOSIZIONI: L’Aquila, Mostra collettiva di pittura, maggio 1960; 
Rapallo, II mostra d’arte contemporanea, luglio-agosto 1960; 
Avezzano, Premio Avezzano, 1961; Ascoli Piceno, Mostra d’arte 
dell’Automobil Club, s.d.

€9000 – €12000
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α 261
Mario Sironi (Sassari 1885 - Milano 1961)  
Composizione, 1955 ca.  
olio su cartoncino applicato su tela, cm 36,5 x 44,8
Firmato al verso: Sironi, Composizione
Conferma di autenticità di W. Macchiati al verso
Al retro etichetta e timbri della galleria La Nuova Pesa, Roma, 
n°1694

*** Opera archiviata dall’Associazione per il patrocinio e la 
promozione della figura e dell’opera di Mario Sironi, Milano, al 
n°29/15RA

€18000 – €24000
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Lotto 262

Lotto 263

α 262
Mario Schifano (Homs 1934 - Roma 1998)  
Senza titolo - Costruzioni, 1977/’79 
smalto su gelatina fotografica su carta, cm 100 x 70
Firmato in basso a destra: Schifano

*** Opera catalogata presso l’Archivio Mario Schifano con il n° 
01810101127 

Autentica su fotografia dell’Archivio Mario Schifano, Roma
€5000 – €7000

α 263
Mario Schifano (Homs 1934 - Roma 1998)  
Senza titolo - Automobile, 1977/’79 
smalto su gelatina fotografica su carta, cm 100 x 70
Firmato in basso a destra: Schifano

*** Opera catalogata presso l’Archivio Mario Schifano con il n° 
01812101127 

Autentica su fotografia dell’Archivio Mario Schifano, Roma
€5000 – €7000
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Lotto 264

α 264
Franco Angeli (Roma 1935 - 1988)  
Ricordo rosso, 1971 
smalto su tela, cm 100 x 70
Firmato in basso a destra: Franco Angeli
Firmato al verso: Franco Angeli
Titolo iscritto in basso al centro: Ricordo rosso
Al verso etichetta della galleria Edieuropa, Roma

*** Autentica dell’Archivio Franco Angeli su fotografia 

Opera catalogata presso l’Archivio Franco Angeli al n° 
P-260215/420

€3000 – €4000
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Dalla collezione Luisa Spagnoli, Perugia

(LOTTI 265 -266 - 267)

α 265
Salvatore Scarpitta (New York 1919 - 2007)  
Impeto grigio, 1957 
olio e tecnica mista su tela, cm 73 x 92
Firmato in basso a destra: Scarpitta
Firmato al verso: S. Scarpitta 1957, Impeto grigio

*** L’opera è registrata presso l’Archivio Scarpitta a cura di Luigi 
Sansone, Milano, con il n°176A 

ESPOSIZIONI: Milano, Nove pittori romani (Accardi, Afro, Corpora, 
Dorazio, Perilli, Sanfilippo, Scarpitta, Scialoja e Turcato), Galleria 
dell’Ariete, giugno 1957, in questa occasione S. Scarpitta espone 
i dipinti: La pece greca (cat. n°13), attualmente conservato nella 
Collezione della Fondazione Boschi Di Stefano, Milano, e Impeto 
grigio (cat n°14).  

PROVENIENZA: Galleria dell’Ariete, Milano; Collezione Luisa 
Spagnoli, Perugia

€10000 – €15000
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Lotto 265
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α 266
Toti Scialoja (Roma 1914 - 1998)  
Composizione, 1975 
tempera e collage su cartoncino, cm 47 x 88
Firmato in basso a destra: Scialoja 75

*** PROVENIENZA: Collezione Luisa Spagnoli, Perugia
€2000 – €3000

Lotto 266
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α 268
Titina Maselli (Roma 1924 - 2005)  
Notturno, Anni ‘50 
olio su tavola, cm 49,5 x 35
Firmato al verso: Titina Maselli, Notturno

€1000 – €1500

α 267
Toti Scialoja (Roma 1914 - 1998)  
Senza titolo 
olio su tela, cm 51 x 41

*** PROVENIENZA: Collezione Luisa Spagnoli, Perugia
€1500 – €2000

Lotto 267

Lotto 268
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α 269
Giosetta Fioroni (Roma 1932)  
Volto, 1969 
vernice argento e grafite su carta, cm 35 x 25
Firmato in basso a destra: Giosetta Fioroni 69
alcune fioriture sparse

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€1800 – €2400

α 270
Bice Lazzari (Venezia 1900 - Roma 1981)  
Composizione, 1968 
matita e pastello rosso su cartoncino, cm 52 x 66,5 (sc)
Firmato in basso a destra: B. Lazzari 1968
Al verso una dedica ad personam
lievi danni ai margini e tre piccole macchie sul lato sinistro

€1000 – €1500

Lotto 269

Lotto 270
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α 271
Gino Marotta (Campobasso 1935 - Roma 2012)  
La nascita, 1957 
piombo, stagno e amalgama di grafite, piombaggine e polvere di marmo su tavola, cm 65 x 80

*** Autentica dell’Autore su fotografia 

PROVENIENZA: Già Collezione G.T.Liverani, Roma; Collezione privata, Roma 

ESPOSIZIONI: Roma, Personale, galleria La Salita, gennaio 1958; Roma, Gino Marotta, I Piombi, 1956 - 
1957, galleria Ph7, novembre 2007

€10000 – €15000

Lotto 271
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α 272
Piero Dorazio (Roma 1927 - Perugia 2005)  
Weltfarbe I, 1960 
olio su tela, cm 100 x 81
Firmato in basso a destra: Dorazio ‘60
Firmato al verso: Piero Dorazio, Weltfarbe 1960
Al verso una dedica ad personam datata 26.IX.1981
Sul telaio etichetta della galleria Springer, Berlino

*** ESPOSIZIONI: Dusseldorf, Piero Dorazio, Kunstverein fur 
die Rheinlande und Westfalen, Stadtische Kunstalle, ottobre 
- novembre 1961; Berlino, Piero Dorazio, Hans am Waldsee, 
febbraio - marzo 1969 

BIBLIOGRAFIA: J. Lassaigne, M. Volpi Orlandini, G. Crisafi, 
Dorazio, ed. Alfieri, Venezia, 1977, n°424, ripr. bn 

PROVENIENZA: Collezione privata, Roma
€80000 – €120000

E’ il 1960, Piero Dorazio, a soli trentatre anni, viene invitato negli Stati Uniti a dirigere il Dipartimento di Belle Arti della Pennsylvania University di Filadelfia e 
Lionello Venturi gli dedica una sala personale alla Biennale di Venezia.
Come sottolinea Marisa Volpi Orlandini, già nei primi saggi dedicati all’artista: “Il contatto con la cultura statunitense, con Motherwell, con De Kooning, con Barnett 
Newman, con Franz Kline, non modifica per nulla la sua idea del quadro, che rimane nitidamente logica e formale”, e ancora: “Dal 1958 al 1963 la struttura tissulare 
minuta fa da supporto a variazioni di addensamenti regolari o irregolari, ad effetti timbrici o tonali, a policromie di “fondamentali”, o policromie di “complementari”, ed 
effetti monocromi caldi o freddi”. (M. Volpi Orlandini, Dorazio, edizioni Alfieri, Venezia 1977,p.10).
Weltfarbe I, dipinto nel 1960, esposto a Dusseldorf nel ‘61 e poi a Berlino nel ‘69, è un magnifico esempio di “reticolo”, il ciclo pittorico dalla intensa peculiarità 
espressiva, che Dorazio esegue tra il 1958 e il 1963, nel quale una fitta trama di linee si incrociano e conquistano la profondità dello spazio, originando una per-
sonalissima forma di monocromatismo, continuamente modulato dai mutamenti di segno e di luce.
Osservando l’opera, si nota come la superficie sia tramata da un fitto reticolo di segni verticali, orizzontali e diagonali, di un colore unico, il rosso, steso con la 
punta del pennello, sotto il quale vibra un tessuto pittorico composto da molteplici, sottilissimi strati di colori diversi, che accentuano la luminosità e la profondità 
del dipinto.
Come spiega lo stesso Dorazio: “Il reticolo, non è mai un solo colore, l’intenzione cromatica dei quadri è la risultante di una sovrapposizione di tanti leggeri toni o timbri 
di colori diversi in un colore totale, rosso, giallo, verde o blu, in una luce colorata”. (in: A. Zevi, Intervista con Dorazio, Piero Dorazio, Loggetta Lombardesca, Ravenna, 
1985, pp.65,66)
Nel pieno rispetto della tradizione pittorica europea, Dorazio rielabora la pennellata di Seurat e medita sulla ricerca pre-futurista di  Boccioni e di Balla, alla ricerca 
di un colore: “Che non fosse definibile secondo l’esperienza banale, ma che sfidasse l’occhio a mettere a fuoco la differenza di qualità tra un colore e l’altro – Il colore risul-
tante da questa sedimentazione doveva essere una nuova nozione del colore, stimolarne una nuova esperienza”. (Ibidem) Cercando, come suggerisce il titolo del dipinto 
qui presentato, il Weltfarbe ovvero Il colore del mondo.
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Lotto 272
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α 273
Renzo Vespignani (Roma 1924 - 2001)  
Resti I, 1980 
olio e tecnica mista su cartoncino, cm 49 x 73
Firmato in basso a sinistra: Vespignani 1980

*** ESPOSIZIONI: Roma, Renzo Vespignani, Come mosche nel 
miele, Accademia di Francia, Villa Medici, 1985, cat. n°14; Chieti, 
Renzo Vespignani, La fisionomia dell’esistente, Museo Nazionale 
Archeologico D’Abruzzo, 2002, cat. p. 67, ripr.col.

€1000 – €1500

α 274
Renzo Vespignani (Roma 1924 - 2001)  
Resti II, 1980 
olio e tecnica mista su cartoncino, cm 49 x 73
Firmato in basso a destra: Vespignani 1980

*** ESPOSIZIONI: Roma, Renzo Vespignani, Come mosche nel 
miele, Accademia di Francia, Villa Medici, 1985, cat. n°15

€1000 – €1500

Lotto 273

Lotto 274
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α 275
Piero Guccione (Scicli 1935)  
Studio per interno con figura e televisore, 1978 
olio su tela, cm 198 x 190
Firmato in basso al centro: Guccione 1978

*** Autentica dell’Autore su fotografia 
 
PROVENIENZA: Collezione Uliano Vecci, Roma

€6000 – €8000

Lotto 275
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Una raccolta di opere di Maria Lai
proveniente dalla collezione Marcello Venturoli, Roma
(LOTTI 276 - 282)

α 276
Maria Lai (Ulassai 1919 - Cardedu 2013)  
Piccolo libro 
carta, stoffa, ricamo, filo grigio e piume, cm 11 x 15 x 4

*** PROVENIENZA: Collezione Marcello Venturoli, Roma
€800 – €1200

α 277
Maria Lai (Ulassai 1919 - Cardedu 2013)  
Senza titolo, 1977 
stoffa imbottita, cotone e ricamo, cm 79 x 28,5 x 7
Firmato al verso: Maria Lai 77

*** PROVENIENZA: Collezione Marcello Venturoli, Roma
€600 – €800

α 278
Maria Lai (Ulassai 1919 - Cardedu 2013)  
Verbale d’amore, 1978 
libro, stoffa, filo rosso e ricamo, cm 18 x 20 x 8
Firmato all’interno: Maria Lai 78

*** PROVENIENZA: Collezione Marcello Venturoli, Roma
€800 – €1200

Lotto 276

Lotto 277

Lotto 278

“E’ un fatto che Maria Lai sia pervenuta alle ultime istanze avanguardistiche della “arte povera” per una via graduale e interiore e forse proprio per questo conferendo 
un’umana e poetica ragione ai suoi “comportamenti” con le cose trovate e assembrate, ai suoi “happenings” rigorosi, che si avvalgono dello spessore morale e fantastico di chi 
viene da molto lontano”.

Marcello Venturoli, Maria Lai, Galleria Schneider, Roma , 1-23 giugno 1971, catalogo p.30 
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α 279
Maria Lai (Ulassai 1919 - Cardedu 2013)  
Gregge con pastore 
sacco e filo di ferro, cm 18,5 x 40 x 15

*** PROVENIENZA: Collezione Marcello Venturoli, Roma
€600 – €800

α 281
Maria Lai (Ulassai 1919 - Cardedu 2013)  
Notte stellata, 1984 
cartone nero e buchi, cm 30 x 17 x 6
Firmato in basso al centro: Maria, per Marcello, Buon anno ‘84

*** PROVENIENZA: Collezione Marcello Venturoli, Roma
€300 – €400

α 280
Maria Lai (Ulassai 1919 - Cardedu 2013)  
Libro quaderno 
carta, ricamo, filo nero, inchiostro, cm 21 x 26 x 4

*** PROVENIENZA: Collezione Marcello Venturoli, Roma
€1000 – €1500

α 282
Maria Lai (Ulassai 1919 - Cardedu 2013)  
La vita è un bambino che gioca (Eraclito), 1999 
ceramica smaltata bianca, spago e legno, cm 20 x 15 x 6
Firmato al verso: Maria 99

*** PROVENIENZA: Collezione Marcello Venturoli, Roma
€500 – €700

Lotto 279

Lotto 280

Lotto 281

Lotto 282
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Lotto 283

Lotto 284

α 283
Mario Tozzi (Fossombrone 1895 - Saint-Jean-du-Gard 1979) 
Mattino alla fattoria, (1938) 
tempera su tela, cm 56 x 34
Firmato in basso a sinistra: Mario Tozzi

*** Bozzetto preparatorio per il dipinto omonimo Mattino alla 
fattoria, pubblicato sul catalogo generale dei dipinti dell’Autore al 
n°38/1 

Opera registrata presso l’Archivio Mario Tozzi al n°902 

Certificato di autenticità e catalogazione rilasciato dall’Archivio 
Tozzi con il n°902 

BIBLIOGRAFIA: L. Carluccio, La gazzetta del Popolo - Torino, 
19.9.1979, ripr.b/n; J. Mourail, Nice - Matin, Nizza 16.5.1982; M. 
Tozzi, M. Pasquali, Catalogo Ragionato Generale dei Dipinti di 
Mario Tozzi, ed. Mondadori & Associati, 1988 p. 282 n°38/2

PROVENIENZA: Collezione privata, Roma
€5000 – €7000

Nel Quaderno di ricette, 1937-1942, compare un’annotazione 
tecnica relativa al dipinto: Quadro piccolo mattino alla fattoria 
(ottimo). Un tuorlo d’uovo; un cucchiaio vernice Damar; un 
cucchiaino essenza di trementina; due cucchiaini olio (lino spessito 
+ lino oppure papavero); due cucchiai da minestra gomma ciliegio; 
tre gocce glicerina. Quando l’ho dipinto, ho verniciato con Damar 
allungata con trementina, poi l’ho ridipinto. In seguito ho passato 
una mano generale di cera. La tela deve assorbire un poco. (Cat.
Gen. p.282)

284
Vittoriano Carelli  
La sartina, 1944 
olio su tela, cm 72 x 52
Firmato in basso a destra: V. Carelli 944

*** ESPOSIZIONI: Roma, Prima mostra d’arte della Democrazia 
Cristiana - Sezione Romana, Galleria di Roma, novembre 1944

€400 – €600
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Lotto 285

α 285
Mario Tozzi (Fossombrone 1895 - Saint-Jean-du-Gard 1979)  
Testina con sfera e porta viola, 1967 
olio su tela, cm 35 x 27
Firmato in basso a sinistra: Mario Tozzi 967

*** Certificato di autenticità e catalogazione rilasciato dall’Archivio Tozzi con il n°106A/15

Opera archiviata presso l’Archivio Tozzzi al n°2301
€8000 – €12000
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Lotto 286

286
Paul Jenkins (Kansas City 1923 - Manhattan 2012)  
Phenomena Half Past Ten, 1984 
acquarello su cartoncino, cm 80 x 110
Firmato in basso a destra: Paul Jenkins
Firmato al verso: Paul Jenkins, “Phenomena Half Past Ten” 1984 New York

*** Autentica dell’Autore su fotografia in data 11 ottobre 1990 

PROVENIENZA: galleria Pace, Milano; galleria Tega, Milano; galleria l’Archimede, Roma; Collezione 
privata, Salerno

€9000 – €12000
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Lotto 287

Lotto 288

288
Walasse Ting (Shanghai 1929 - New York 2010)  
Parrot 
acrilico su carta riso, cm 47,5 x 32
Firmato in basso a sinistra con l’ideogramma dell’Autore

€3000 – €4000

287
Walasse Ting (Shanghai 1929 - New York 2010)  
Parrots 
acrilico su carta, cm 45,4 x 59
Firmato in alto a destra con l’ideogramma dell’Autore

€6000 – €8000
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Dalla collezione Ugo Tognazzi, Roma

(LOTTI 289 -290 - 291)

Lotto 289

α 289
Renato Guttuso (Bagheria 1911 - Roma 1987)  
Ramo di limoni, 1963 
olio su tavola, cm 70 x 65
Firmato in basso a destra: Guttuso
Firmato al verso: Guttuso 63
Al retro etichetta e timbro della galleria La Nuova Pesa, Roma, n°820

*** BIBLIOGRAFIA: E. Crispolti, Catalogo generale dei dipinti di Renato Guttuso, Vol, II ed. Giorgio 
Mondadori & Ass., Milano, 1984, p.271 n°63/23

PROVENIENZA: galleria La Nuova Pesa, Roma; Collezione Ugo Tognazzi, Roma
€25000 – €35000
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Lotto 290

α 290
Antonio Ligabue (Zurigo 1899 – Gualtieri 1965)  
Aratura con buoi , 1959-’61 ca. 
olio su tela, cm 40 x 50
Firmato in basso a sinistra: A. Ligabue

*** Autentica del Prof. Sergio Negri al verso e su fotografia 
 
Opera registrata dal Prof. Sergio Negri con il numero di archivio 845/P.III 
 
PROVENIENZA: galleria Ravazzini, ivi acquisito per la Collezione Ugo Tognazzi, Roma

€20000 – €30000
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α 291
Henri Matisse (Le Cateau-Cambrésis 1869 – Nizza 1954)  
Nudo, 1920 
matita su carta, cm 48 x 33,5
Firmato in basso a destra: Henri Matisse 
Al verso dell’angolo inferiore destro il timbro a inchiostro con le 
lettere PM

*** Dichiarazione di Marguerite Duthuit - Matisse, in data: Paris, 9 
novembre 1960

PROVENIENZA: galleria Brera, Milano, lotto n°154, Asta 28 Aprile 
1964; Collezione Ugo Tognazzi, Roma

€50000 – €70000
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Lotto 291



132 MINERVA        AUCTIONS

Lotto 292

Lotto 293

Lotto 294

α 292
Aligi Sassu (Milano 1912 - Pollença 2000)  
Le fiere interplanetarie, 1955-’56 ca.  
tecnica mista su cartone telato, cm 26 x 31,5
Firmato al verso: Sassu, le fiere interplanetarie, Aligi Sassu

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€800 – €1200

α 293
Gino Covili (Pavullo Nel Frignano 1918 - 2005)  
La preda, 1981 
tecnica mista su cartone applicato su faesite, cm 60 x 40

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€1000 – €1500

α 294
Alberto Gianquinto (Venezia 1929 - Jesolo 2003)  
Capra, 1958 
olio su tela, cm 50 x 60
Firmato in basso a sinistra: Gianquinto
Firmato al verso: Alberto Gianquinto, Capra, 1958

€400 – €600
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Lotto 295

Lotto 296

α 295
Renato Guttuso (Bagheria 1911 - Roma 1987)  
Bosco silano con mucca, 1936 
olio su compensato, cm 43,5 x 34
Firmato in basso a sinistra: Guttuso
Datato al verso: 1936

*** ESPOSIZIONI: Bagheria, Renato Guttuso dagli esordi al Gott mit 
uns 1924-1944, Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea, Villa 
Cattolica, giugno-settembre 1987

BIBLIOGRAFIA: E. Crispolti, Catalogo generale dei dipinti di 
Renato Guttuso, Vol.I ed. Giorgio Mondadori & Ass., Milano, 1983 
n°37/25

PROVENIENZA: Collezione Circi, Roma
€8000 – €12000

α 296
Bruno Cassinari (Piacenza 1912 - Milano 1992)  
Le prime luci, 1971 
olio su tela, cm 80 x 70
Firmato in basso a destra: Cassinari
Firmato al verso: Cassinari ‘71, le prime luci

*** Opera catalogata presso l’Archivio Cassinari con il n°300, come 
indicato al verso della tela

€4000 – €6000
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Lotto 297

Lotto 298

Lotto 299

α 297
Pietro de Pace (Taranto 1961)  
Senza titolo, 2013 
tecnica mista e ceramica su tela, cm 90 x 120
Firmato in basso a destra ed al verso: P. de Pace 13

€1000 – €1500

α 298
Giancarlo Bargoni (Genova 1936)  
Violet Lievitation, 1967 
tecnica mista e collage di strutture in legno su tavola, cm 38 x 58
Firmato al verso: Bargoni 1967, Violet Lievitation, Giancarlo 
Bargoni
Al verso timbro della galleria R. Rotta, Genova

€200 – €300

α 299
Hector Rigel (Roma 1957)  
Superficie bianca 42, 2014 
vernice acro-vinilica su tela estroflessa, cm 56 x 60
Firmato al retro: Hector Rigel
Al retro timbro dell’Atelier dell’Autore e numero di archiviazione

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€600 – €700
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Lotto 300

α 300
Piero Dorazio (Roma 1927 - Perugia 2005)  
Teoria, 1979 
olio su tela, cm 26 x 52
Firmato al verso: Piero Dorazio, Teoria 1979
Al retro due timbri dell’Atelier dell’Autore, con il n°1006

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€6000 – €8000
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Lotto 301

Lotto 302

α 301
Ottone Rosai (Firenze 1895 - Ivrea 1957)  
Vaso con fiori, 1954 ca.  
olio su tela, cm 70 x 50
Firmato in basso a destra: O. Rosai
Al verso timbro della galleria R. Rotta, Genova n°6966

*** Autentica di L. Cavallo su fotografia  

ESPOSIZIONI: Genova, Ottone Rosai, galleria R. Rotta, 1958, cat.
n°16

€4000 – €6000

α 302
Giuseppe Cesetti (Tuscania 1902 - 1990)  
Fiori gialli  
olio 
su tela, cm 70 x 50
Firmato in basso a sinistra: Cesetti

€2000 – €3000
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Lotto 303

α 303
Renzo Vespignani (Roma 1924 - 2001)
Perché l’estate non finisca mai, 1978
tecnica mista su parete staccata e rintelata, cm 125 x 113
Firmato in basso a sinistra: Renzo Vespignani agosto 1978, Perché l’estate non finisca mai, con dedica 
ad personam

*** ESPOSIZIONI: Chieti, Renzo Vespignani, La fisionomia dell’esistente, Museo Archeologico Nazionale 
d’Abruzzo, 2002, cat. p. 63, ripr.col.

€4000 – €6000
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Lotto 304

Lotto 306

Lotto 307

α 304
Roberto Miniati (Roma 1952)  
Senza titolo, 2012 
acrilico su tela, cm 100 x 120
Firmato al verso: Roberto Miniati 2012

*** Autentica dlel’Autore su fotografia

ESPOSIZIONI: Pieve di Centro (BO), Roberto Miniati - Oltre 
l’invisibile, Museo Magi ‘900, 5 - 27 ottobre 2013, ripr.cat.col.
pp.76-77; Stra (VE), Roberto Miniati - Nulla dies sine linea, Museo 
Nazionale di Villa Pisani, 1 - 12 ottobre 2014, ripr. cat. col.n°10

€2000 – €2500 

α 305
Raffaele Castello (Capri 1905 - 1969)  
Capri, 1948 
olio su tela, cm 64,5 x 42
Firmato in basso a destra: Castello, 48, Capri
Firmato al verso: R. Castello, con una dedica ad personam

€300 – €400

α 306
Giuseppe De Gregorio (Spoleto 1920 - 2007)  
Composizione 
tecnica mista su cartone, cm 50 x 70
Firmato in basso a destra: De Gregorio

€1000 – €1500

α 307
Aldo Moriconi (Jesi 1923 - 1973)  
Onde, 1966 
smalto su tavola, cm 30 x 30
Firmato al verso: Aldo Moriconi, Roma 1966

€200 – €300

α 308
Costantino Baldino (Roma 1946)  
Geo denim 8108 
vinilico su tessuto denim, cm 50 x 80
Firmato in basso a destra: C. Baldino 08
Firmato al retro: Costantino Baldino, Geo denim 8180 e con il 
timbro dell’Atelier dell’Autore
Al verso timbro della galleria Colussa, Udine

€1000 – €1500
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Lotto 309

Lotto 311

Lotto 313

α 309
Antonio Corpora (Tunisi 1909 - Roma 2004)  
Paesaggio, 1946 
olio su tela, cm 40 x 35
Firmato in basso a sinistra: Corpora
Firmato al verso: A. Corpora 46
Al verso, etichetta e timbri della Galleria del Secolo, Roma

*** Autentica dell’Autore su fotografia

PROVENIENZA: galleria Deniarte, Roma
€3000 – €4000

310
Rino Di Coste  
Barche 
olio su tela, cm 50 x 70
Firma non decifrabile in basso a sinistra

*** Autentica dell’Autore al retro
€300 – €400

α 311
Enzo Brunori (Perugia 1924 - Roma 1993)  
Composizione, 1956 
olio su tela, cm 30 x 20
Firmato in basso a destra: Brunori

€600 – €800

α 312
Aldo Moriconi (Jesi 1923 - 1973)  
Occhio, 1966 
smalto su metallo applicato su tavola, cm 30 x 30 
Firmato al verso: Aldo Moriconi, Roma 1966

€200 – €300

α 313
Sebastiano Carta (Priolo Gargallo 1913 – Roma 1973)  
Composizione 
olio su tela, cm 50 x 40
Firmato in basso a destra: Carta

€300 – €400



140 MINERVA        AUCTIONS

Lotto 314

Lotto 316 Lotto 315

α 314
Domenico Cantatore (Ruvo di Puglia 1906 - Parigi 1998)  
Figura seduta, 1941 
olio su tela, cm 88 x 66
Firmato in basso a sinistra: Cantatore 41
al verso timbri della galleria Medea, Milano; Galleria della Trinità, 
Roma

€4000 – €6000

α 315
Antonio Scordia (Santa Fè 1918 - Roma 1989)  
Figura, 1954 
olio su tela, cm 65 x 54
Firmati in alto a sinistra ed al verso: Scordia 54

*** ESPOSIZIONI: Roma, VII Quadriennale Nazionale d’Arte di 
Roma, Palazzo delle Esposizioni, 1955-’56

€800 – €1200

α 316
Enotrio (Pugliese, Buenos Aires 1920 - Pizzo 1989)  
Figure sul ponte 
olio su tela, cm 39,5 x 52,5
Firmato in basso a sinistra ed al verso: Enotrio

€300 – €400
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Lotto 317

α 317
Mario Tozzi (Fossombrone 1895 - Saint-Jean-du-Gard 1979)  
Madre e figlia, 1967 
olio su tela, cm 37 x 29
Firmato in alto a sinistra: Mario Tozzi 967

*** Opera registrata presso l’Archivio Mario Tozzi con il n°873

BIBLIOGRAFIA: M.Pasquali, Catalogo Ragionato Generale dei dipinti di Mario Tozzi, Vol.II, ed. G. 
Mondadori & Ass., Milano, 1988 p.175 n°67/102

PROVENIENZA: galleria Rinaldo Rotta, Genova; Collezione privata, Roma
€8000 – €12000
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Lotto 318

Lotto 320 Lotto 321

α 318
Daniel Spoerri e Claude Torey  (D. Spoerri, Galati 1930 - C. 
Torey , Svizzera 1939)  
Herisson presse et oui!, 1974 
tecnica mista e collage su tavola, cm 58 x 78 x 18
Firmato in basso a destra: Daniel Spoerri 74 e in basso a sinistra: 
Claude Torey
Firmato al verso: Claude = presse Herissòn - Daniel = Herrisson 
presse et oui!

*** ESPOSIZIONI: Amburgo, Konjuntionen, Galerie Gunther Sachs, 1978
€2800 – €3400

319
Felice Botta  
Senza titolo 
legno dipinto, cm 19,5 x 22
Firmato in basso a destra: Felice Botta

€200 – €300

α 320
Concetto Pozzati (Vò 1935)  
Ri/memoria, 1978 
collage, plastica e tecnica mista su carta, cm 39,5 x 25,7
Firmato in basso a sinistra: Pozzati ‘78
Titolo iscritto in alto al centro: ri/memoria
Al verso timbro dell’Atelier dell’Autore con il titolo iscritto per 
esteso: ri/memoria: agriculture & jarginage, 1978

*** PROVENIENZA: galleria Arco d’Alibert, Roma
€3000 – €5000

α 321
Umberto Bignardi (Bologna 1935)  
Australia e altro, 1962 
tecnica mista e collage su tela, cm 110 x 137
Firmato in alto a destra: Bignardi 1962

*** ESPOSIZIONI: Roma, IV Rassegna di Arti Figurative di Roma e 
del Lazio, Palazzo delle Esposizioni, 1963

€1000 – €1500
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Lotto 323

Lotto 322

α 322
Giulio Turcato (Mantova 1912 - Roma 1995)  
Composizione 
olio e sabbia su tela, cm 60 x 80

*** Opera registrata presso l’Archivio Turcato al n° E.16762138126-
Halley, come indicato al verso della tela

€3500 – €4500

α 323
Giulio Turcato (Mantova 1912 - Roma 1995)  
Archeidi, 1989 
legno smaltato, cm 207 x 44 x 43
Firmato alla base: Turcato

*** Si tratta di una delle quattro maquette per le sculture Archeidi, 
realizzate nel 1989 per il Comune di Salerno.  

Opera catalogata presso l’Archivio Turcato al n°O.862138111O-
Luna, come indicato sotto la base

BIBLIOGRAFIA: Catalogo della mostra Per/Corso, Salerno, Ed. 
Incontri d’Arte, Amalfi, 1989 ripr.cat.b/n

€12000 – €16000
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Lotto 324 Lotto 325

Lotto 326

Lotto 327 Lotto 328

α 324
Daniela Romano (Napoli 1947 - Roma 2009)  
Donnine con ventaglio 
olio su tavola ovale, cm 25 x 33
Firmato in basso a destra: Romano
Titolo al verso: Donnine con ventaglio

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€1000 – €1500

α 325
Daniela Romano (Napoli 1947 - Roma 2009)  
Donnina con l’occhialino 
olio su tavola ovale, cm 25 x 33
Firmato in basso a sinistra: Romano
Titolo al verso: Donnina con l’occhialino

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€1000 – €1500
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Lotto 329

Lotto 330

α 326
Franz Borghese (Roma 1941 - 2005)  
L’Architetto e il suo seguito 
olio su tela, cm 40 x 50
Firmato in basso a sinistra: Borghese
Firmato al verso: Franz Borghese

*** Autentica dell’Autore su fotografia
€2000 – €3000

α 327
Ubaldo Bartolini (Ascoli Piceno 1944)  
Ritorno in convento, 1998 
olio su tela, cm 36 x 50,5
Firmato al verso: U. Bartolini, 1998, Ritorno in convento

*** ESPOSIZIONI: Roma, XIII Esposizione Nazionale Quadriennale 
d’Arte di Roma, Proiezioni 2000. Lo spazio delle arti visive nella 
civiltà multimediale. Palazzo delle Esposizioni, giugno - settembre 
1999

€600 – €800

α 328
Lorenzo Tornabuoni (Roma 1934 - 2004)  
Vogatore, 1978 
olio su tela applicata su compensato, cm 40 x 60
Firmato in basso a destra: Lorenzo Tornabuoni
Firmato al verso: Lorenzo Tornabuoni, Sabaudia, settembre 1978

€800 – €1200

α 329
Gregorio Sciltian (Rostov 1900 - Roma 1985)  
La collana nuova, 1970 
olio su tela, cm 55 x 45
Firmato in basso a sinistra: G. Sciltian Op. CDIXIII
Firmato al verso: G. Sciltian con una dedica ad personam

*** BIBLIOGRAFIA: R. Civello, Sciltian Opera Omnia, Ed. U. Hoepli, 
Milano 1986 n°355 (pubblicato con errate misure)

€3000 – €4000

α 330
Pietro de Pace (Taranto 1961)  
Buster, 2012 
tecnica mista, collage, metallo, fotografie, legno e plexiglass, cm 
50 x 40
Firmato sul lato destro ed al verso: P. de Pace 12

€400 – €600
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Lotto 331

Lotto 332

Lotto 333

Lotto 334

Lotto 335

α 331
Carlo Quaglia (Terni 1903 - Roma 1970)  
Panorama romano, 1945 ca.  
olio su cartone, cm 33,5 x 45

*** Opera catalogata presso l’Archivio Quaglia, a cura di Valeria 
Quaglia

€500 – €700

α 332
Luigi Colantuoni (Napoli 1912 - 1994)  
Torre del Greco - barca a secco, 1965 
olio su compensato, cm 25 x 35
Firmato in basso a destra: L. Colantuoni

*** Opera catalogata presso l’Archivio Luigi Colantuoni, a cura di S. 
Colantuoni

ESPOSIZIONI: Raito-Vietri sul Mare, Luigi Colantuoni 1943-1993 
Cinquant’anni di pittura, Villa Guariglia, giugno - settembre 2012, 
ripr. col. cat. p.55

€800 – €1200 

α 333
Carlo Quaglia (Terni 1903 - Roma 1970)  
I Fori, (1954) 
olio su carta, cm 38 x 160
Firmato in basso a sinistra: C. Quaglia
Titolo iscritto al verso: I Fori
una mancanza in basso al centro

*** Opera catalogata presso l’Archivio Quaglia, a cura di Valeria 
Quaglia

€2000 – €3000

α 334
Giovanni Omiccioli (Roma 1901 - 1975)  
Casa tra i cespugli e barca, 1968 
olio su cartone, cm 35 x 50
Firmato in basso a sinistra: G. Omiccioli
Firmato al verso: G. Omiccioli, Casa tra i cespugli e barca, Fregene 1968

*** Autentica dell’Autore al verso
Opera catalogata presso l’Archivio Omiccioli a cura di M. Borgiani 
al n° 000122015
Autentica dell’Archivio Omiccioli su fotografia

€600 – €800

α 335
Carlo Quaglia (Terni 1903 - Roma 1970)  
Paesaggio romano, (1958) 
olio su masonite, cm 50 x 70
Firmato in basso a sinistra: Quaglia
Firmato al retro: Carlo Quaglia, Paesaggio romano

*** Autentica di V. e M. A. Quaglia al verso
Opera catalogata presso l’Archivio Quaglia, a cura di Valeria 
Quaglia

ESPOSIZIONI: Avezzano, Premio Avezzano, IX Mostra Nazionale 
delle Arti Figurative, 1958

€1500 – €2000
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Lotto 336

Lotto 338 Lotto 339 Lotto 340

Lotto 337

α 336
Luigi Colantuoni (Napoli 1912 - 1994)  
Nespole e ciliegie, 1954 
olio su tavola, cm 20 x 30
Firmato in basso a sinistra: L. Colantuoni

*** Opera catalogata presso l’Archivio Luigi Colantuoni, a cura di S. 
Colantuoni
ESPOSIZIONI: Napoli, Luigi Colantuoni, mostra antologica, Istituto 
Suor Orsola Benincasa, ottobre 1998, ripr. col.cat. p.28

€800 – €1200

α 337
Luigi Montanarini (Firenze 1906 - Roma 1998)  
Composizione, 1961 
olio su tela, cm 50 x 70
Firmato in basso a destra: Montanarini 61
Al verso timbri della galleria Consorti, Roma

€800 – €1000

α 338
Marcello Muccini (Roma 1926 - 1978)  
Interno dell’Atelier con fiori e pennelli 
olio su tela, cm 50 x 60
Firmato in basso a destra: Muccini
Firmato al verso: Marcello Muccini

*** Autentica dell’Autore al retro
€300 – €400

α 339
Antonio Possenti (Lucca 1933)  
Senza titolo, 1985 
olio su cartone telato, cm 50 x 40
Firmato in basso a destra ed al verso: Possenti

*** Opera registrata presso l’Archivio Antonio Possenti con il n° 
4706
Autentica dell’Autore su fotografia

€1500 – €2000

α 340
Norberto (Proietti - Spello 1927 - 2009)  
Struttura 
olio su tavola, cm 49 x 29
Firmato in basso a destra: Norberto
Firmato al verso: Norberto, Struttura, con il timbro dell’Atelier 
dell’Autore

€2000 – €3000
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Lotto 341

Lotto 342 Lotto 343

α 341
Bruce Everett (Los Angeles 1942)  
Towel rack, 1970 
olio su tela, cm 170 x 240
Firmato al verso: Everett 1970
Al verso etichette della galleria Esther Robles, Los Angeles; O.K. 
Harris, New York; galleria La Medusa, Roma

€1500 – €2000 

α 342
Laura Migotto (Roma 1956)  
Vibrante silenzio dove il respiro del vento piega l’erba nascente, 2014 
acrilici su legno, cm 41 x 50,5
Firmato in basso a sinistra: Migotto
Al retro timbro dell’Atelier dell’Autore e firma

*** Autentica dell’Autore su fotografia

ESPOSIZIONI: Istanbul, Personale - Kosmos, galleria Doruk Sanat, 2014
€500 – €600

α 343
Laura Migotto (Roma 1956)  
Valigia dinamica 2, 2012 
acrilici su legno, cm 43 x 69
Firmato sotto la base: Migotto
Al retro timbro dell’Atelier dell’Autore e firma

*** Autentica dell’Autore su fotografia

ESPOSIZIONI: Roma, Personale - Riflessi, Palazzo Ferrajoli, 2012
€850 – €1000
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Lotto 344

Lotto 345

α 344
Francesco Del Drago (Roma 1920 - Filacciano 2011)  
Jacky, 1992 
smalto su tela, cm 70 x 90
Firmato in basso a sinistra: Del Drago
Firmato al verso: Del Drago, Jacky, 1992

*** ESPOSIZIONI: Bari, Del Drago, Opere astratte e figurative, 
1949 - 1992, Castello Svevo, settembre-novembre 1993, ripr.col.cat.
pp.98 e 99, n°33

€500 – €700

α 345
Fritz Baumgartner (Aurolzmunster 1929 - 2006)  
Composizione 
olio su tavola, cm 30,3 x 40,2
Firmato in basso a destra: Baumgartner

€800 – €1200
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Lotto 346 Lotto 347

Lotto 348

Lotto 349

346
Stefano Bicini (Perugia 1957 - Vienna 2003)
Senza titolo, 1991 
olio, matita litografica e pigmento su tela, cm 79 x 76,5
Firmato in basso a destra: Bicini
Firmato al verso: Stefano Bicini 91

*** BIBLIOGRAFIA: AA.VV. Stefano Bicini, Ed. Grafiche 
Sabbioni, Trestina (PG), 2012, ripr.col.cat. p.53 n°0047

€600 – €800

347
Stefano Bicini (Perugia 1957 - Vienna 2003)
Senza titolo, 1995 
cera, olio e matita litografica su tela, cm 60 x 40
FIrmato in basso a destra: Bicini
Datato al verso: 1995

*** BIBLIOGRAFIA: AA.VV. Stefano Bicini, Ed. Grafiche Sabbioni, Trestina (PG), 2012, 
ripr.col.cat. p.83 n°0186
€500 – €700 

348
Stefano Bicini (Perugia 1957 - Vienna 2003)
Senza titolo, 1995
olio, cera e matita litografica su tela, cm 56 x 56
Firmato in basso a destra: Bicini
Datato al verso: 1995

*** BIBLIOGRAFIA: AA.VV. Stefano Bicini, Ed. Grafiche Sabbioni, Trestina (PG), 2012, 
ripr.col.cat. p.82 n°0189

€500 – €700

349
Stefano Bicini (Perugia 1957 - Vienna 2003)
Keos 1, 2003 
tecnica mista su tela, cm 50 x 50
Firmato in basso a destra: Bicini
Firmato al verso: Bicini, Keos 1, 200

*** BIBLIOGRAFIA: AA.VV. Stefano Bicini, Ed. Grafiche Sabbioni, Trestina (PG), 2012, 
ripr.col.cat. p.147 n°0266

€500 – €700

Stefano Bicini (Perugia, 7 marzo 1957 - Vienna, 28 ottobre 2003) studia all’Accademia di Belle Arti di Perugia e nel 1980 si trasferisce a New York. Il suo lavoro 
viene apprezzato da Henry Geldzahler, assessore alla cultura del sindaco Koch, scopritore di Jean-Michel Basquiat e amico di David Hockney, che in più occasioni 
lo invita ad esporre. Sue mostre vengono allestite in spazi d’arte di grande qualità, riscuotendo ampio consenso di critica e pubblico. Durante la sua lunga perma-
nenza negli Stati Uniti, Bicini incontra e instaura rapporti di amicizia con musicisti, attori, artisti come Joseph Kosuth, Louise Nevelson, Jasper Johns che mostrano 
grande interesse per il suo lavoro. Dopo un periodo di quasi 20 anni trascorso negli Stati Uniti, rientra in Europa, dividendosi tra il capoluogo umbro e le città di 
Bologna; Pescara, Amsterdam e, in ultimo, Vienna. Suo è il manifesto di Umbria Jazz Winter Winter del 1997. A Vienna la sua ultima personale dal titolo “The thin 
red line” si è svolta a partire dal mese di luglio 2003 alla Hofburg OSCE Segmentgalerie, cui ha fatto seguito un’altra importante personale presso l’Istituto Italiano di 
Cultura. Per omaggio all’artista, scomparso all’improvviso il 28 ottobre 2003, l’Istituto Italiano di Cultura di Vienna ha prolungato la mostra fino al giugno 2004.
Prima di morire l’artista ha espresso la volontà di mettere all’asta la sua intera opera, devolvendo il ricavato alla ricerca contro il Cancro e contro l’Aids. Pertanto, 
il ricavato della vendita di queste quattro opere in asta sarà devoluto alla Fondazione Veronesi di Milano e alla Clinica delle Malattie Infettive di Perugia.
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CONDIZIONI  DI  VENDITA

MINERVA AUCTIONS S.r.l.,
società unipersonale (holding) con sede legale in Roma, Via Giosué 
Carducci n. 4 e sede operativa in Roma, Piazza SS. Apostoli 80, 
Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma e Codice Fiscale n. 
09479031008, R.E.A. RM-1165993, Capitale Sociale Euro 105.000 i.v.

1. Minerva Auctions S.r.l.,società unipersonale (holding) con sede 
legale in Roma, Via Giosué Carducci n. 4 e sede operativa in Roma, 
Piazza SS. Apostoli 80, Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma e 
Codice Fiscale n. 09479031008, R.E.A. RM-1165993, Capitale Sociale 
Euro 105.000 i.v., nello svolgimento della sua attività di vendita 
agisce quale mandataria in esclusiva in nome proprio e per conto di 
ciascun Venditore il cui nome viene trascritto negli appositi registri di 
Pubblica Sicurezza tenuti presso Minerva. La vendita deve considerarsi 
intervenuta tra il Venditore e l’Acquirente (qui di seguito definito l’ 
“Aggiudicatario”); ne consegue che Minerva non assume in proprio 
alcuna responsabilità oltre a quella ad essa derivante dalla propria 
qualità di mandataria.

2. Gli oggetti offerti all’asta saranno aggiudicati al miglior offerente. 
Qualora durante lo svolgimento di un’asta sorga controversia 
sull’Aggiudicatario, il Banditore potrà, a sua assoluta discrezione, 
rimettere l’oggetto in vendita all’asta e procedere ad una nuova 
aggiudicazione.

3. Minerva Auctions si riserva la facoltà di ritirare dall’asta qualsiasi 
lotto a sua assoluta discrezione e senza alcun preavviso. Durante 
l’asta il Banditore, a sua discrezione, potrà variare l’ordine di vendita, 
abbinare e/o separare i lotti Minerva Auctions si riserva, inoltre, di non 
procedere all’aggiudicazione e/o di ritirare i lotti per i quali le offerte 
d’asta non raggiungano il prezzo minimo di riserva concordato con il 
Venditore. 

4. Il rilancio minimo in aumento delle offerte è fissato nella misura del 
10% del prezzo base d’asta, salvo diverse comunicazioni da parte del 
Banditore.

5. L’offerente, con la formulazione della propria offerta, si impegna 
a corrispondere a Minerva Auctions il prezzo di aggiudicazione del 
lotto oltre alla commissione per i diritti d’asta, imposte ed altri oneri 
applicabili alla vendita ed alla commissione.

6. La proprietà dei lotti aggiudicati passa all’Aggiudicatario solo previo 
pagamento integrale del prezzo di aggiudicazione e delle commissioni 
per i diritti d’asta, di cui al successivo punto 7. Vengono accettate le 
seguenti modalità di pagamento:
a) in contanti fino ad Euro 1.000;
b) mediante carta di credito (Visa e Mastercard) presso i nostri 
uffici. Per ogni pagamento con carta di credito verrà applicata una 
maggiorazione del 3%;
c) mediante assegni circolari e/o bancari non trasferibili intestati a 
Minerva Auctions S.r.l.
d) mediante bonifico bancario su c/c n.
400851407 intestato a Minerva Auctions S.r.l., in essere presso Unicredit 
Banca. – Filiale n. 70 di Roma, Via del Corso n. 307, contraddistinto 
dalle seguenti coordinate bancarie: 
IBAN IT04W0200805181000400851407,
SWIFT: UNCRITM1B44.
Nel caso di pagamento con assegni o bonifici bancari, il pagamento 

s’intende effettuato solo dopo che la banca di Minerva Auctions abbia 
confermato il buon esito dell’assegno e/o dell’accredito.

7. Le commissioni per i diritti d’asta dovute a Minerva Auctions 
dall’Aggiudicatario sono le seguenti:
- 25% del prezzo di aggiudicazione fino ad un importo di 
Euro 100.000,00.
- 18% del prezzo di aggiudicazione sugli importi eccedenti Euro 
100.000,00

7 bis. (Δ) Lotto stock Minerva Auctions. il lotto è proprietà di Minerva 
Auctions ed è venduto fuori dal regime del margine.
L’importo complessivo a carico dell’aggiudicatario, per ciascun lotto, 
è composto da: Prezzo di aggiudicazione, più 22% di Iva sul prezzo di 
aggiudicazione, più premio al 20% sul prezzo di aggiudicazione, più 22% 
di Iva sul premio. L’iva sulle commisioni e sul prezzo di aggiudicazione 
non è applicabile a soggetti Iva non italiani residenti in paesi UE.

L’Iva sul prezzo di aggiudicazione è rimborsabile solo a fronte di 
provata esportazione Extra-UE avvenuta entro tre mesi dalla data della 
vendita la cui documentazione di prova, nelle forme previste dalla 
legge italiana, sia pervenuta a Minerva Auctions entro quattro mesi 
dalla suddetta data. 

8. LOTTI CONTRASSEGNATI DEL SIMBOLO α. Ai sensi del D. Lgs. 
n. 118/2006 vige in Italia il cosiddetto “Diritto di Seguito”, ossia il 
diritto dell’autore vivente di opere di arti figurative e di manoscritti 
ovvero dei suoi eredi, ove l’autore sia deceduto da meno di 70 anni, 
a percepire un compenso calcolato in forma percentuale sul prezzo 
di vendita degli originali delle proprie opere in occasione delle 
vendite successive alla prima. Per i lotti contrassegnati da questo 
simbolo l’acquirente si impegna a pagare il “Diritto di Seguito”, che 
spetterebbe al venditore pagare in base all’art. 152, I comma, Legge 
22 aprile 1941, n. 633, nella misura determinata nella sezione  “Diritto 
di Seguito”. Tale diritto sarà calcolato sul prezzo di aggiudicazione 
uguale o superiore a Euro 3.000. Tale diritto non potrà comunque 
essere superiore a Euro 12.500 per ciascun lotto. L’importo del diritto 
da corrispondere è così determinato:

4% per la parte del prezzo di aggiudicazione fino a Euro 50.000,00

3% per la parte del prezzo di aggiudicazione compresa tra Euro 
50.000,01 e Euro 200.000

1% per la parte del prezzo di aggiudicazione compresa tra Euro 
200.000,01 e Euro 350.000

0,50% per la parte del prezzo di aggiudicazione compresa tra Euro 
350.000,01 e Euro 500.000

0,25% sul prezzo di aggiudicazione oltre Euro 500.000.

Il diritto di seguito addebitato al compratore sarà versato da Minerva 
Auctions alla SIAE in base a quanto stabilito dalla legge.

9. Coloro che desiderano partecipare ad un’asta, dovranno 
preventivamente compilare e sottoscrivere una scheda di 
partecipazione, indicando tutti i loro dati personali. Per i nuovi clienti 
saranno richieste le referenze bancarie. Tali dati saranno trattati in 
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conformità alla vigente normativa sulla tutela della riservatezza dei 
dati personali (c.d. Privacy), come da informativa che verrà consegnata 
ai partecipanti. Minerva Auctions si riserva la facoltà di rifiutare le 
offerte provenienti da persone non registrate ed identificate o che non 
abbiano presentato adeguate referenze bancarie.

10. Minerva Auctions si riserva la facoltà di accettare mandati per 
l’acquisto di determinati lotti da parte di clienti ad essa noti, nel qual 
caso, il Banditore effettuerà rilanci sulla base delle istruzioni ricevute 
dal cliente in competizione con le offerte formulate in sala. In caso 
di offerte del medesimo importo, prevarrà l’offerta comunicata dal 
Banditore su quella dell’offerente in sala.

11. Minerva Auctions agisce in qualità di mandataria del Venditore 
e declina qualsiasi responsabilità in ordine alla descrizione degli 
oggetti contenuta nei cataloghi, nelle brochures ed in qualsiasi altro 
materiale illustrativo; tali descrizioni, così come ogni altra indicazione 
o illustrazione, dovranno considerarsi puramente indicative e non 
possono generare affidamenti di alcun tipo negli Aggiudicatari. Tutte 
le aste saranno precedute da un’esposizione al fine di permettere un 
esame approfondito circa l’autenticità, lo stato di conservazione, la 
provenienza, il tipo e la qualità degli oggetti. Dopo l’aggiudicazione né 
Minerva Auctions né i Venditori potranno essere ritenuti responsabili 
per i vizi relativi allo stato di conservazione, per l’errata attribuzione, 
l’autenticità, la provenienza, il peso o la mancanza di qualità degli 
oggetti. Né Minerva Auctions né il personale incaricato da Minerva 
Auctions potranno rilasciare una qualsiasi garanzia in tal senso, salvi 
i casi previsti dalla legge. Fermo quanto sopra e quanto previsto da 
norme inderogabili di legge qualsiasi richiesta risarcitoria vuoi nei 
confronti della Minerva Auctions che del Venditore non potrà eccedere 
l’importo di aggiudicazione del relativo lotto.

12. Le stime relative al prezzo base di ciascun lotto, espresse in euro, 
sono stampate sotto la descrizione dei lotti riportata nel catalogo 
e non includono i diritti d’asta dovuti dall’Aggiudicatario. Tali stime 
possono essere soggette a revisione in qualsiasi momento, per cui 
i lotti potranno essere offerti all’asta ad un prezzo base diverso da 
quello indicato nel catalogo. Anche le descrizioni dei lotti nel catalogo 
potranno essere soggette a revisione mediante comunicazioni al 
pubblico durante l’asta.

13. L’Aggiudicatario dovrà corrispondere a Minerva Auctions il 
prezzo di aggiudicazione più i diritti d’asta immediatamente dopo 
la conclusione dell’asta e, comunque, entro 7 giorni lavorativi, salvo 
diverso preventivo accordo scritto con Minerva Auctions.

14. Nel caso di ritardi nel pagamento del prezzo di aggiudicazione e 
dei diritti d’asta, Minerva Auctions potrà addebitare all’Aggiudicatario 
una penale nella misura del 12% annuo calcolato per i giorni di ritardo 
nel pagamento, salvo il diritto della stessa, decorsi sette giorni dalla 
data dell’asta, di considerare revocata l’aggiudicazione e di procedere 
alla vendita dei lotti a trattativa privata ovvero in una successiva asta in 
danno dell’Aggiudicatario, trattenendo, comunque, a titolo di penale, 
eventuali acconti ricevuti. Gli oggetti di cui sopra verranno custoditi da 
Minerva Auctions a rischio e spese dell’Aggiudicatario fino a quando 
non saranno venduti come previsto al precedente paragrafo oppure 
restituiti al Venditore su richiesta del medesimo, fermo restando che, 
fino alla data di restituzione o di vendita, l’Aggiudicatario, sarà tenuto 
a corrispondere a Minerva Auctions la penale sopra menzionata.

15. L’Aggiudicatario, dopo che avrà saldato il prezzo e le commissioni 
per diritti d’asta, dovrà ritirare i lotti acquistati a propria cura, 
rischio e spese entro 7 giorni dall’aggiudicazione. Decorso tale 
termine, Minerva Auctions è esonerata da ogni responsabilità nei 
confronti dell’Aggiudicatario in relazione alla custodia, all’eventuale 
deterioramento o deperimento degli oggetti ed avrà diritto a trasferire 
i lotti non ritirati a spese e rischio dell’Aggiudicatario presso i propri 
uffici ovvero magazzini pubblici o privati. Minerva Auctions potrà 
organizzare l’imballaggio ed il trasporto dei lotti a spese e rischio 
dell’Aggiudicatario su espressa richiesta di quest’ultimo e previo 
pagamento dei relativi costi.

16. Gli Aggiudicatari saranno tenuti, per gli oggetti sottoposti alla 
notifica da parte dello Stato, all’osservanza di tutte le disposizioni di 
cui al D. Lgs. 22 Gennaio 2004 n. 42 (c.d. “Codice dei Beni Culturali”). 
L’esportazione di oggetti da parte di Aggiudicatari residenti e non 
residenti in Italia sarà regolata dalla suddetta normativa nonché dalle 
leggi doganali, valutarie e tributarie in vigore. Minerva Auctions non 
assume alcuna responsabilità nei confronti degli Aggiudicatari in 
ordine ad eventuali restrizioni all’esportazione dei lotti aggiudicati né in 
ordine ad eventuali licenze od attestati che l’Aggiudicatario di un lotto 
debba ottenere in base alla legge italiana. L’Aggiudicatario, in caso 
di esercizio del diritto di prelazione da parte dello Stato, non potrà 
pretendere da Minerva Auctions e/o dal Venditore alcun rimborso di 
eventuali interessi sul prezzo delle commissioni d’asta già corrisposte.

17. In caso di contestazioni ritenute fondate da Minerva Auctions 
per oggetti contraffatti o falsificati o recanti vizi sostanziali, purché 
la relativa comunicazione scritta pervenga a Minerva Auctions entro 
21 giorni dalla data di aggiudicazione, quest’ultima potrà, a sua 
discrezione, annullare la vendita o rivelare all’Aggiudicatario che lo 
richieda il nome del Venditore, dandone preventiva comunicazione a 
quest’ultimo.

18. Per quanto riguarda le aste di libri, non saranno accettate 
contestazioni relative a danni alla legatura, macchie, fori di tarlo, 
carte o tavole rifilate e ogni altro difetto che non leda la completezza 
del testo e/o dell’apparato illustrativo; mancanza di indici di tavole, 
fogli bianchi, inserzioni, supplementi e appendici successivi alla 
pubblicazione dell’opera. Non saranno, inoltre, accettate contestazioni 
relative a libri non descritti in catalogo. Per quanto riguarda le aste 
di dipinti, non saranno accettate contestazioni relative alle cornici, 
laddove esse siano presentate come facenti parte di un dipinto e 
pertanto prive di valore autonomo.

19. Nel caso in cui Minerva Auctions sia stata informata o venga a 
conoscenza di un’eventuale pretesa o diritto di terzi inerente alla 
proprietà, possesso o detenzione di uno o più lotti, essa potrà, a 
sua discrezione, trattenere in custodia tali lotti nelle more della 
composizione della controversia o per tutto il periodo ritenuto 
ragionevolmente necessario a tale composizione.

20. Le presenti Condizioni di Vendita si intendono integralmente 
e tacitamente accettate da quanti concorrono all’asta e sono a 
disposizione di qualsiasi interessato che ne faccia richiesta. Per 
qualsiasi controversia relativa alle presenti condizioni ed allo 
svolgimento dell’asta si applicherà la legge italiana e sarà competente 
in via esclusiva il Foro di Roma, salva la facoltà di Minerva Auctions di 
agire innanzi al foro del convenuto.
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CONDITIONS OF SALE

MINERVA AUCTIONS S.r.l.,
a company with only one shareholder, with principal office in Rome, Via 
Giosué Carducci No. 4 and operating office in Piazza SS. Apostoli 80, 
recorded with the Companies’ Register of Rome and Fiscal Code No. 
09479031008 [Company Register Code RM-1165993]

1. Minerva Auctions S.r.l., a company with only one shareholder, with 
principal office in Rome, Via Giosué Carducci No. 4 and operating 
office in Piazza SS. Apostoli 80, recorded with the Companies’ Register 
of Rome and Fiscal Code No. 09479031008 [Company Register Code 
RM-1165993], Company with only one shareholder (holding Company), 
in carrying out its selling activity, acts as an agent on an exclusive basis 
in its name but on behalf of each Seller, whose name is registered in 
the special books held at Minerva Auctions’s office pursuant to the 
Police Regulations. The sales shall be deemed concluded directly 
between the Seller and the Buyer (hereinafter referred to as the 
“Buyer”); it follows that Minerva Auctions undertakes no responsibility 
except that deriving from its role as agent. 

2. The lots are knocked down to the highest bidder. If any dispute 
arises between two or more bidders, the disputed lot may, at the sole 
discretion of the Auctioneer, immediately be reoffered and resold.

3. Minerva Auctions reserves the right to withdraw any lot in its 
absolute discretion and without need of any notice. During the auction, 
the auctioneer in its absolute discretion is entitled to change the order 
of sale, to join and/or separate any two or more lots. Minerva Auctions, 
moreover, shall also withdraw lots if the bids do not reach the reserve 
price, as agreed between Minerva Auctionsand the Seller.

4. The minimum rate by which a bid may be increased is 10% of 
the minimum starting price, unless otherwise communicated by the 
Auctioneer.

5. The highest bidder by making its bid undertakes to pay to Minerva 
Auctions the hammer price of the lot plus the commission for the 
auction rights due to Minerva Auctions plus taxes and other charges 
applicable to the sale and to the commission.

6. Title to the lots is transferred to the highest bidder only upon full 
payment of the hammer price and of the commissions referred to in
paragraph 7 herein below.
The following modalities of payment are accepted:
a) by cash up to Euro 1.000;
b) by credit card (Visa and Mastercard) in our office. A surcharge of 3% 
is payable on all payments made by credit card;
c) by banker’s draft and/or certified non negotiable
cheque payable to Minerva Auctions S.r.l.;
d) by bank transfer to the banking account
No. 400851407 in the name of Minerva Auctions S.r.l. with Unicredit 
Banca – Filiale No. 70 of Rome, Via del Corso No. 307, identified with 
the following banking data: IBAN IT04W0200805181000400851407, 
SWIFT: UNCRITM1B44. 
In case of payment made by cheque or banking remittance, the 
payment shall be deemed made only when Minerva Auctions’s bank 
has confirmed the encashment of the cheque or the receipt of the 
remittance.

7. The commissions due to Minerva Auctions by the Buyer are the 
following:
- 25% of the hammer price of each lot up to an amount of Euro 
100.000,00;
- 18% of the hammer price on any amount in excess of 
Euro 100.000,00.

7 bis. (Δ) Means: lots of Minerva Auctions’s stock that are outside the 
margin scheme. 
The total amount payable by the buyer will include:  
the hammer price, + 22%VAT on the hammer price, + 20% premium on 
the hammer price, + 22& VAT on the premium.
The VAT on the hammer price and on the auction commision is not 
applicable to non italian persons subject to VAT who reside within the 
EU. VAT on the hammer price is refundable only in cases of certified 
exportation outside the EU within three months of the date of sale, on 
condition that the relevant certifying documentation, as provided for 
by the italian law, is delivered to Minerva Auctions within four months 
of the date of sale. 

8. LOTS WITH THE SYMBOL α. In Italy the Legislative Decree No. 
118/2006 provides a so called “Diritto di Seguito” (artist’s resale 
right) namely the right of the artist, who created figurative works or 
manuscripts, during his entire life and the right of his heirs for a period 
of 70 years from the artist’s death, to receive a payment calculated at 
a percentage of the sale price of the originals of his works on occasion 
of subsequent sales of the artist’s works. For lots that appear with 
this symbol the buyer is committed to pay the ”droit de suite” which 
entitles the seller to pay according to the art. 152, I comma, Law 22 
aprile 1941, n. 633. Such artist’s compensation is at charge of the Buyer 
and is calculated on the hammer price if it is equal or higher than Euro 
3.000,00. This compensation cannot in any case be higher than Euro 
12.500,00 for each lot.

The amount of the compensation to be paid is calculated as follows:
4% for the sum of the hammer price up to Euro 50.000,00;

3% for the sum of the hammer price between 
Euro 50.000,01 and Euro 200.000,00;

1% for the sum of the hammer price between 
Euro 200.000,01 and Euro 350.000,00;

0,50% for the sum of the hammer price between 
Euro 350.000,01 and Euro 500.000,00;

0,25% of the hammer price in excess of Euro 500.000,00.

The artist’s compensation charged to Buyer shall be paid by Minerva 
Auctions to SIAE, pursuant to what prescribed by the Italian law.

9. Each prospective Buyer must complete and sign a registration form, 
including personal data. New customers must indicate their bank 
references. Said data shall be treated confidentially pursuant to the 
applicable laws on privacy, as indicated in details in the appropriate 
notice delivered to the prospective buyers.
Minerva Auctions reserves to itself the right to refuse bids made by 
persons not registered or not identified or who has not given adequate 
bank references.

The following translation is for courtesy purposes only; for any inconsistency, the Italian version shall prevail



157MINERVA        AUCTIONS

10. Minerva Auctions will be entitled to execute bids for specific lots 
on behalf of clients known to it, making bids through the auctioneer 
in competition with the other bidders attending the sale. In the event 
of two identical bids, the bid communicated by the auctioneer shall 
prevail over the bid made by other bidders.

11. Minerva Auctions acts as mere agent of the Sellers and shall not be 
held liable for the description of the lots in the catalogues, brochures 
and other publications.
Statements in the catalogue or condition reports or any other 
indication or illustration regarding the lots, are purely statements 
of opinion and are not to be relied upon as statements of warranty. 
Before every auction, an exhibition of the lots shall take place in 
order to allow a through evaluation of the authenticity, the state of 
preservation, the provenance and the type and quality of any lot.
Following the sale, neither Minerva Auctions’s nor the Sellers shall 
be liable for any defects relative to the state of preservation, nor do 
they warrant the correctness of statements concerning attribution, 
authenticity, provenance, weight or quality in any item. Neither 
Minerva Auctions’s nor its personnel shall have the authority to make 
or give any representation or warranty in this respect, except for cases 
provided by law. Without prejudice to what established hereinabove 
or by imperative provisions of law any liability for damages either by 
Minerva Auctions or by the Seller shall be limited to the hammer price 
of the related lot.

12. The estimates regarding the possible sale price of each lot are 
expressed in Euro and are printed under their description in the 
catalogue and are not inclusive of the commissions payable by the 
Buyer to Minerva Auctions. Estimates are subject to revision at any 
moment, so that the lots may be offered at the auction at a price 
different from that indicated in the catalogue. The description of 
the lots in the catalogue can also be subject to revision by way of 
appropriate communications to the public during the auction.

13. The Buyer shall pay to Minerva Auctions the hammer price plus the 
commission due to Minerva Auctions for the action fees immediately 
after the conclusion of the auction and, in any case, within seven 
working days, unless otherwise previously agreed in writing with 
Minerva Auctions.

14. In the event of delays in the payment of the hammer price plus 
commissions by the Buyer, Minerva Auctions may charge to the Buyer 
liquidated damages at the rate of 12% per year calculated for the 
actual days of delay, saving the right of Minerva Auctions, after the 
elapse of seven days from the auction, to cancel the sale of the lot and 
to resell the lot by future auction or by private sale, withholding in any 
case, as liquidated damages, advance payments, if any, made by the 
Buyer. The unpaid lots shall be kept in custody by Minerva Auctions 
at risk and cost of the Buyer until they are sold, as provided for in the 
precedent paragraph, or returned to the Seller upon his request, it 
being understood that, until the sale or the return of the lots to the 
Seller, the Buyer shall be obliged to pay to Minerva Auctions the above 
mentioned liquidated damages.

15. The Buyer, after the payment of the hammer price and of the 
commission, should collect the lots at his own risk and costs within 
seven days from auction. After this time, Minerva Auctions shall not 
be held liable towards the Buyer with reference to the custody, to any 

possible deterioration or wear and tear of the lots and will have right to 
transfer lots which have not been collected at the expense and risk of 
the Buyer to its office or to private or public warehouse.
Minerva Auctions may arrange to have the lots packed, insured and 
shipped at the express request, expense and risk of the Buyer, upon 
receipt of the related payment.

16. The Buyer, with respect to the lots declared of significant interest 
by the Italian State, shall comply with the provision set forth in the 
Legislative Decree No. 42 of January 22, 2004 (so called “Codice dei 
beni culturali”).
The export of lots by the Buyers, both resident and not resident in Italy, 
is governed by the above mentioned provisions of law and are also 
subject to customs, currency and tax-regulations in force.
Minerva Auctions shall not be held liable for any restrictions on export 
of the sold lots or for any licenses or permits that the Buyer must 
obtain under Italian law. In the event that the Italian State exercise the 
right of pre-emption, the Buyer shall not be entitled to receive either 
from Minerva Auctions or from the Seller any refund of the interest 
on the sale price and on the commissions already paid to Minerva 
Auctions.

17. If, within 21 days from the date of the sale, the Buyer has notified 
Minerva Auctions in writing that he/she has grounds for believing 
that the lot concerned is a forgery or has substantial defects, Minerva 
Auctions shall be entitled, in its sole discretion, to cancel the sale and 
disclose to the Buyer the name of the Seller, giving prior notice to him/
her.

18. In any case of auctions concerning books, the Buyer shall not 
be entitled to dispute any damage to bindings, foxing, wormholes, 
trimmed pages or plates or any other defect affecting the integrity of 
the text and/or illustrative material, including missing indices of plates, 
blank pages, insertions, supplements and additions subsequent to 
the date of publication of the work. No refund will be considered for 
books not described in the catalogue. In case of auctions concerning 
paintings, the Buyer shall not be entitled to dispute on picture frames 
when the frame is part of a painting, therefore lacking an autonomous 
value.

19. In the event that Minerva Auctions is notified or become aware of 
a claim by a third party about the ownership or possession or control 
of one or more lots, it may, in its absolute discretion, retain possession 
of the lots for such period as it is reasonable for the settlement of the 
claim.

20. These general conditions of sale shall be deemed accepted 
entirely and automatically by the sale participants and are available 
to any person requesting them. Any dispute relating to these general 
conditions on the auctions shall be submitted to the exclusive 
jurisdiction of the Rome Courts and shall be governed by Italian Law, 
saving Minerva Auctions rights to submit the claim to the Court where 
the defendant is resident.
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MODULO OFFERTE ASTA 111

ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA 

28 APRILE 2015 Roma, Palazzo Odescalchi, piazza SS. Apostoli, 80 - FAX: +39 06 699 23 077

Informativa ai sensi Art. 13, D.Lgs n. 196/2003
I dati personali da Ella forniti alla Minerva Auctions S.r.l., società 
unipersonale (holding) con sede legale in Roma, Via Giosué Carducci 
n. 4 e sede operativa in Roma, Piazza SS. Apostoli 80, saranno oggetto 
di trattamento, anche con l’ausilio di strumenti informatici,  (a) al fine 
di dare corso alla Sua richiesta di partecipare all’asta e (b) al fine di 
inviarLe materiale informativo e promozionale. Ai sensi dell’Art. 7 del 
D.Lgs. n. 196/2003 Ella potrà esercitare tutti i diritti ivi contemplati 
(accesso, rettifica, opposizione al trattamento), inviando le relative 
comunicazioni al Titolare del trattamento dati che è la Minerva 
Auctions S.r.l., società unipersonale con sede legale in Roma, Via 
Giosué Carducci n. 4 e sede operativa in Roma, Piazza SS. Apostoli, 80.

PRESO ATTO DI QUANTO SOPRA INDICATO NELL’INFORMATIVA,
IL SOTTOSCRITTO ACCONSENTE:

 al trattamento dei propri dati personali, per le finalità di cui ai 
precedenti punti (a) e (b) 

 ovvero al trattamento dei propri dati personali, ai soli fini di cui al 
punto (a) dell’informativa che precede.

Firma			   Data			   Ora

Il sottoscritto dichiara di avere preso visione delle Condizioni di 
Vendita stampate sul catalogo e di approvare specificamente ai sensi 
e per gli effetti di cui agli Artt. 1341 e 1342 del Codice Civile i seguenti 
articoli:
1. (ruolo della Minerva Auctions quale mandataria ed esenzione 
responsabilità), 2. (eventuali controversie sull’aggiudicazione),  
3. (facoltà di ritiro dei Lotti), 6. (modalità di pagamento), 9. (facoltà 
di rifiuto delle offerte), 11. (esonero e limiti di responsabilità della 
Minerva Auctions), 12. (facoltà di revisione delle stime dei Lotti),  
14. (revoca della aggiudicazione in caso di mancato pagamento ed 
oneri a carico dell’aggiudicatario), 15. (termine per il ritiro dei Lotti 
aggiudicati ed esonero da responsabilità per la conservazione degli 
stessi), 17. (termini e condizioni per eventuali contestazioni sui Lotti 
aggiudicati), 18. (esclusione responsabilità per taluni difetti dei Lotti), 
19. (poteri di Minerva Auctions in caso di eventuali pretese di terzi 
sui Lotti aggiudicati) e 20. (scelta del Foro di Roma per eventuali 
controversie).

Firma

SI PREGA DI ALLEGARE COPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ

Inviare il modulo offerte entro 12 ore dall’inizio dell’asta. In caso di 
aggiudicazione, l’indirizzo indicato sul modulo sarà quello che verrà 
riportato sull’intestazione della fattura e non sarà modificabile. 
Fax: +39 06 699 23 077

Numero Cliente

Email

Cognome	 Nome

Indirizzo

Città	 Cap

Tel. ufficio	 Tel. abitazione 

Tel. portatile	 Fax

Tipo Documento 	 Numero

C.F./P.IVA

Numero di C.C.	 Banca

LUOGO DI RITIRO:
 Palazzo Odescalchi, Piazza SS. Apostoli 80, Roma
 Corriere Nazionale
 Esportazione

COMPILARE IN STAMPATELLO IN MODO LEGGIBILE
Lotto numero 	 Descrizione e Offerta massima in € 	
(progressivo) 	 (esclusi diritti d’asta)
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ABSENTEE BIDS FORM SALE 111

MODERN AND CONTEMPORARY ART

28TH APRIL 2015 Roma, Palazzo Odescalchi, piazza SS. Apostoli, 80 - FAX: +39 06 699 23 077

Personal Data Art. 13, D.Lgs n. 196/2003
The personal data you provided to Minerva Auctions S.r.l., a company 
with only one shareholder, with principal office in Rome, Via Giosué 
Carducci No. 4 and operating office in Piazza SS. Apostoli 80, will 
be processed, also through automated procedures, including by 
way of eletronic devices,  (a) to reply to your request and (b) to send 
You informative material. You will enjoy all the rights under Article 7 
of Legislative Decree no. 196/2003 (rights to access, to ask for data 
updating, to object data processing) by writing to Minerva Auctions 
S.r.l., company with one shareholder with offices in Rome via Giosué 
Carducci 4 and operating offices in Piazza SS. Apostoli 80, as personal 
data processor.

IN COMPLIANCE WITH THE ABOVE TEXT, I HEREBY SPECIFICALLY 
ACCEPT, BY MY FURTHER SIGNATURE:

 The process of my personal data, for the purposes  
of points (a) and (b) or

 The process of my personal data, for the purposes 
of point (a) only.

Signature			   Date			   Time

In compliance with articles 1341 and 1342 Civil Code, I hereby 
specifically accept, by my further signature, the following articles of the 
Conditions of Sale printed in the auction catalogue:  
1. (Minerva’s role as agent and liability exemption), 2. (possible 
disputes with regard to the adjudication of lottos), 3. (Minerva’s right to 
withdraw any lotto), 6. (Payment), 9. (Auctioneer’s refusal of a bid), 
11.  (exemption from liability), 12. (revision of lots estimates), 
14.  (Minerva’s right to cancel the sale in default of payment, and 
charges to the highest bidder, 15.  (Collection of purchases within the 
set time limit and exemption from liability with regard to the storage of 
lots), 17.  (Terms and conditions with regard to disputes of sold lottos), 
18.  (Exemption from liability with regard to defects of lots), 
19. (Minerva’s powers to claim rights over possible claims by a third 
party with regard to sold lots) and 20.  (exclusive jurisdiction of the 
Rome courts).

Signature

PLEASE ENCLOSE COPY OF YOUR IDENTITY CARD

Please send at least 12 hours before the Sale. In case of successful 
results the address indicated below will be used for the invoice and will 
be unchangeable.
Fax: +39 06 699 23 077

Client No.

Email

Surname	 Name

Address

City	 Zip Code

Office Tel.	 Home Tel. 

Mobile	 Fax

Document	 No.

VAT

Checking Account 	 Bank

PLACE OF COLLECTION:
 Palazzo Odescalchi, Piazza SS. Apostoli 80, Roma
 Forwarding agent in Italy
 Export

PLEASE PRINT CLEARLY IN BLOCK LETTERS
Lot number 	 Description and Maximum bid price € 	
(in numerical order)	 (excluding premium)
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MODULO ABBONAMENTO CATALOGHI

DESIDERO SOTTOSCRIVERE L’ABBONAMENTO A:

LIBRI, AUTOGRAFI E STAMPE

   Roma (3 uscite)	 € 36,30

ARTE DEL XIX SECOLO

   Roma (3 uscite)	 € 36,30

DIPINTI E DISEGNI ANTICHI

   Roma (3 uscite)	 € 36,30

FOTOGRAFIA

   Roma (2 uscite)	 € 36,30

ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA

   Roma (3 uscite)	 € 36,30

GIOIELLI, OROLOGI E ARGENTI

   Roma (3 uscite)	 € 36,30

ABBONAMENTO A TUTTE LE CATEGORIE

   Roma		
	 € 169,40

*IL NUMERO DELLE USCITE ANNUALI PUÒ SUBIRE VARIAZIONI

* IL COSTO DELL’ABBONAMENTO È COMPRENSIVO DI IVA

INDIRIZZO DI SPEDIZIONE:

Nome

Cognome

Indirizzo

Città	 Cap

Tel. 	 Fax 

Email

INDIRIZZO DI FATTURAZIONE
SE DIVERSO DA QUELLO DI SPEDIZIONE:

Nome

Cognome

Indirizzo

Città	 Cap

Tel. 	 Fax 

Email

METODO DI PAGAMENTO:
	Contanti
	Assegno circolare e/o bancario non trasferibile intestato a
	 Minerva Auctions S.r.l.
	Bonifico bancario intestato a:
	 Minerva Auctions S.r.l.
	 Banca di Roma, filiale 70 di Roma, Via del Corso 307
	 IBAN - IT04W0200805181000400851407
 Pagamento a distanza solo con carta di credito American Express.

Tutti i prezzi includono le spese di spedizione.

Per sottoscrivere l’abbonamento indicare la categoria prescelta,
compilare il modulo e inviarlo via fax o via mail insieme alla
ricevuta di pagamento a:
MINERVA AUCTIONS S.R.L.
Palazzo Odescalchi - Piazza SS. Apostoli, 80 - 00187 Roma
Tel +39 06 67 91 107 - Fax +39 06 69 92 30 77
vmarzoli@minervaauctions.com





Palazzo Odescalchi
Piazza SS. Apostoli 80 - 00187 Roma

Tel: +39 06 679 1107 - Fax: +39 06 699 23 077
info@minervaauctions.com
www.minervaauctions.com
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